
96
C

ad
er

no
 B

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI96
C

ad
er

no
 B

(Continua na próxima página)

ld:13B59C35B5AFBC3B 
Estado do Piauí 

~ Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia 
CGC: 0l.612.607/000 1-95 -Av. São Gonçalo, S/N-Centro-CEP: 64.993-000 
São Gonçalo do Gurguéia - PI 

LEI Nº 232, DE 23 DE NOVEMEMBRO DE 2021 

Dispõe sobre o Plano Plurianual-PPA -do município 
de São Gonçalo do Gurgucia, Estado do Piaui, para o 
período de 2022 a 2025, e dâ outras providências. 

O PREFEITO MUNJC lPAL DE SÃO GONÇALO D O GURGUElA, 
Estado do Piauí. 

FAZ SABER que a Câmarn Municipal aprovou e ele publicou e sancionou, 
de acordo com o disposto no art. 165, § 2º, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal , a seguinte 
Lei: 

Art. 1°. Esta Lei institui o Plano Plurianual - PPA-para o quadriênio de 2022 a 2025 
do Município, cm cumprimento aos dispositivos específicos contidos no Art. 165 §1º da Constituição 
Federal; no Art . 174, 1 da Constituição Estadual; na Lei Orgânica Municipal, na Lei 4.320/64 e na Lei 
101 /2000 estabelecendo para o periodo os programas e diretrizes, com suas respectivas metas, objetivos, 
indicadores e montantes de recursos a serem aplicados~ na forma dos anexos desta Lei. 

Art. 2v. O Plano Plurianual de governo para o quadriênio 2022/2025 estabelece as 
Despesas de Capital, as despesas com llk"\.nutenção delas decorrentes, e os Programas de Ação Continuada, 
expressos nos Anexos 1 - li - lll e IV desta Lei, com prioridade para: 

1. Ações governamentais dirigidas ao setor de Educação, planejadas para 
alcançar os melhores resultados finais de redução do absenteísmo do alunato 
e proporcionar melhores condições di: ensino no Municipio. 

2. Ações governamentais destinadus a gurantir aos munícipes serviços ligudos 
ao atendimento na área de Saúde, compariveis com as necessidades da 
população municipal. 

3. Realizar campanhas destinadas à solução de problemas sociais de natureza 
cíclica ou continua, integrados aos PTOb'Tamas do Governo do Estado e do 
Governo Federal. 

Art. 3°. Os programas, d iretrizes e metas constantes desta Lei constituem elo básico 
de integração e compatibilidade com o planejamento das prioridades que serão estabelecidas nas Leis de 
Diretrizes Orçamentárias e as programações estabelecidas nos Orçamentos Anuais referentes aos exercícios 
de 2022 a 2025. 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607 /0001-95 

Anexo 1 - Evolução da Receita 2017/2025 (Administração Direta) 

IC6cllgo o..Cltçlo FOIMRKurwo »17 .... .... 
000.00.0.0.00 RECEITAS CORRENlES 22.206.048,54 22.6915. 764,23 23.810.422,06 

100.00.0.0.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIQGI 5.754.347,00 6.061.908,79 6.870.489,76 

110.00.0.0.00 IMPOSTOS 5.753.034,35 e.001.190,02 0.8119.702,79 

111.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE O COM6RCIO Ell 2.444,49 2.941.94 3.540,82 

111.01.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A IIM'ORTAçl() 2.444,49 2.941,94 3.540,82 

1111.01.0.1.00 IMPOSTO SOBRE A IMPORTAçãO • f 001 00 2.444,49 2.941 ,94 3.540,62 

112.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMõNIO 406.778,68 400,44 3711,88 

112.60.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 422,14 400,44 3711,88 

1112.50.0.1.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE oo, 00 422.14 400,44 379,86 

112.53.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSIO" 406.3114,42 0,00 0,00 

1112.53.0.1.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSãO" 001 00 405.354.42 0,00 0,00 

113.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PRO 110.ISll1,43 200.4111,21 223.014,38 

113.03.0.0.00 IMPOSTO SOBRE A Rl!NDA • RETID 110.1151,43 200.4111,21 223.014,38 

113.03.1.0.00 IMPOSTO SOBRE A Rl!NDA - RETID 311.548,otl 311.1141,52 40.340,114 

111 3.03.1.1.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETID• oo, 00 39.546,06 39.94 1.52 40.340,94 

113.03.4.0.00 IMPOSTOSOB A Rl!NDA - RETID 4 .1 ,Sl' 180.548,88 182.873,44 

IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETID• 001 00 141 .105,37 160.549.69 162.673,44 

114.00.0.0.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçlO E e 5.184.701,87 5.857.388,43 0-842.827,93 

114.S1.0.0.00 IMPOST06 SOBRE 6ERlllç08 S.184.701,87 S.857.388,43 0.842.827 ,93 

114.S1.1 .0.00 IMPOSTO SOBRE SERl/lçOS DE QU. S.184.701,87 5.857.388,43 0.842.827 ,93 

1114.51.1.1.00 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE au, oo, 00 5. 164.761 ,87 5.657.356,43 6.642.627 ,93 

120.00.0.0.00 885, 81112,56 61111,411 

121.00.0.0.00 TAXAS PELO ElCERCICIO DO PODEI ZT,28 27,56 27,83 

121.01.0.0.00 TAXAS DE IN8PEQIO, CONTROI..E E 27,28 27,56 27,83 

TAXAS DE INSPEçãO, CONTROLE E 001 00 27,28 27,55 27,83 

122.00.0.0.00 TAXAS PELA PRESTAçlO DE SERVI 858,43 886,01 871,88 

122.01.0.0.00 TAXAS PELA PRESTAçlO DE SERVI 11511,43 tltlll,01 1171,88 

Art. 4º. As estimativas de receita e de despesas dos programas constantes dos Anexos 
desta lei, bem como suas metas anuais, foram fixadas de modo a conferir consistência ao Plano Plurianual, 
não se constituindo em limites parda elaboração das Leis Orçamentárias Anuais. 

§ 1 •. Os valores constantes dos Anexos desta Lei estão orçados a preços correntes com 
as medidas de projeção de inflação ou outro índice sugeridas pelo Governo Federal, podendo os mesmos 
serem adequados em seus resultados por Ato do Executivo, sempre que os índices projetados sofrerem 
alterações, para compatibilizar a Despesa Fixada com a Receita Prevista em cada exercício, de fom1a a 
assegurar o permanente equillbrio das contas públicas e a conjuntura do momento econômico. 

§ 2", O Poder Executivo poderá propor Projetos de Leis à Câmara Municipal para 
delibemção, destinados a inclusão, exclusão ou alterJção de ações orçamentárias por intennédio da Lei 
Orçamentária Anual, inserindo-se nos respectivos programas as modificações realizadas. 

Art. s•. Nenhum investimento ou ação de caráter continuado, cuja execução 
ultrapasse um exercício financeiro será in.iciado sem prévia inclusão no Plano Plurianual. 

Parágrafo único. Nos casos cm que as ações sejam limitadas a apenas um 
determinado exercício, não correspondendo a programa de ação continuada, as mesmas serão inseridas 
apenas na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO - e na Lei Orçamentária Anual - LOA. 

Art. 6°. Em cumprimento aos dispositivos legais cspccificos, ficam aprovados e 
convalidados os Anexos I a XTI da Lei de Diretrize-s Orçamentárias - LDO - para exercício [inanceiru de 
2022, com os valores alterados e estabelecidos em consonância com a presente lei - Lei do Plano Plurianual 
para os exercícios de 2022 a 2025 - que passam a fazer pane integrante desta lei . 

Art. 7°. O Poder Executivo enviará à Câmara Municipal, até o dia 30 de abril de cada 
exercício, a partir do exercício de 2022, o Projeto da Lei de Diretrizes O rçamentárias para o exercício 
seguinte, que serâ acompanhada das alterações ou inclusões de programas ao Plano Plurianual de Governo 
para inclusão na Lei Orçamcntâria Anual. 

Art. 8°. A presente lei entra cm vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

São Gonçalo do Gurgueia (PJ), 23 de novembro de 2021. 

Paulo Lustosa Nogueira 
Prefeito 

Sancionada, numerada, registrada e publicada a presente Lei no 
Gabinete do Prefeito Municipal de São Gonçalo do Gurgueia, Estado do Piauí, aos 
vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um. 

2020 2021 

25.178.185,80 2.6838633,45 

1.m.sn,111 8.827.741,67 

7.780.842,83 e.eze.999.99 
4.261,14 5.128.28 

4.281,14 5.128,28 

4.261,14 5.128,28 

380,34 341,82 

380,34 341,82 

360.34 341 ,82 

0,00 0,00 

0,00 º·ºº 
248.11110,19 277.838,79 

248.!!II0,111 277.838,79 

40.744,35 41.151,79 

40.744.35 41 .151 .79 

207.845.64 236.487,00 

7.533.831,111 8.1143.891, 10 

7.533.831,111 0.1143.891, 10 

7.533.831,111 8.1143.891, 10 

7.533.631 .16 8.543.891 ,10 

28,1 1 

28,11 28,39 

28.11 28,39 

878,38 886,18 

1178,38 tltlll,10 

Paulo Lustosa Nogueira 
Prefeito Municipal 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 1 of8 

2022 zm 2924 ~ 
28.838.485,GO 31.232.887 .47 34.086.986,117 

10.007.510,24 11.346.630,16 12.863.366,91 

10.000.701,25 11.344.873,88 12.802.002,80 

8.171.88 7.427.88 8.939.43 
0.171.88 7.42'7,88 8.939,43 

6.171,88 7.427,B<l 8.939,43 10.758,60 

324,26 307,58 2111,77 278, 

324,26 307,58 2111,77 278,77. 

324.25 307.58 291.77 276.77 

0.00 0,00 0,00 0,00 

o.oo 0,00 0,00 º·ºº 
31Cl.838,22 348.132,37 380.740, 10 

31Cl.838,22 348.132,Sl' 380.740, 10 

41.5113,31 41.11711.114 42.3118,73 

41.563.31 41 .978.94 42.396.73 42.822.72 

:1.99.1174,81 308.153,43 348.341,37 

269.074,91 306.1 53.43 346.341,37 

9.tl88.tl2tl,80 10 .• . 006.87 12Atl2.831.M 

9.ee8.tl2tl,80 10.989-DOS.87 12.,402.1131.SO 

9.ee8.tl2tl,80 10.989.0CIS,87 12Atl2.t131,SO 

9.689.626,90 t 0.989.005.87 12.462.631 ,56 14.133.670,45 

,89 735,1 

~ 28,88 29,26 

~ 28,88 211,26 

28,67 28,96 29.25 

892,01 888,83 706,82 

1192,01 me,93 706,82 

~~ Flonlll se Lida - Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 97

C
ad

er
no

 B

97

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607/0001-95 

Anexo 1 - Evolução da Receita 201712025 (Administração Direta) 

lgo ~ l'alllltlllacuno 

1122.01.0.1 .00 TAXAS PELA PRESTAçâO DE SERVI 001 00 

CONTRIIUli;IO DE IELHORIA 

CONTRIIUli;IO DE IELHORIA 

OUTRAS CONTRIIUIQIIEII DE loEU+ 

ElCPI.ORlçlO DO PA-1101 

OUTRASREC!ITASNOBIJIRtAS 

00 00 

OUTRAS RECEITAS IMOBILIARIAS • 2 1( 00 

VALORES IIOllllMRI08 

JUROS ECORREçllESMONETtRIAI: 

R!MUNl!RA411()DI! Dl!NSIT08 IW 

1321 .01.0.1.00 REMUNERAcaO DE DEPõSITOS BA, 00 00 

1321.01.0.1.00 REMUNERAçãO DE DEPõSITOS BM 11 ( 01 

1321 .01 .0.1.00 REMUNERAçaODEDEPõSITOSBM 11 ! 01 

1321.01.0.1 .00 REMUNERAçaO DEDEPõSITOSBA, 12( 01 

1321 .01.0.1 .00 REMUNERAçaO OE OEPõSITOS BA, 12 1 01 

1321 .01.0.1.00 REMUNERAçãO DE DEPõSITOS BA, 12: 01 

1321.01.0.1.00 REMUNERAçAODEDEP6SITOSBM 12: 01 

1321 .01.0. 1.00 REMUNERAçãO DE OEP6SITOS BAri 19< 01 

1321.01.0.1.00 REMUNERAçaO DE DEPõSITOS BM 21( 02 

1321.01 .0.1.00 REMUNERAçãO DE DEPOSITOS BAf' 21 ~ 02 

1321 .01 .0.1.00 REMUNERAçaO DE OEPóSITOS BAI- 21 .t. 02 

1321.01 .0.1.00 REMUNERAçãO DE OEP6SITOS BAr- 21! 02 

1321 .01.0.1.00 REMUNERAçãO OE OEPõSITOS BAf 29( 02 

1321.01.0.1 .00 REMUNERAçãO DE DEPõSITOS BAf 31 1 04 

21117 

658,43 

28,94 

211,94 

28,94 

8.236,73 

8.236,73 

6.235,73 

18.198,88 

19.188,98 

18.198,88 

10.199,00 

573,53 

327,67 

4,23 

1,93 

25,60 

5,04 

187.77 

3.349,01 

344,03 

198,57 

78,90 

3.135,20 

447,15 

21111 

665,01 

27 

27,21 

27,21 

8.2118,08 

8.2118,08 

6.298,08 

20.887,38 

20.887,38 

20.887,38 

11 .406,56 

579,26 

394,35 

5, 10 

2,32 

31,05 

6 ,07 

189,65 

3.362,50 

414,04 

238,97 

94,96 

3.166,65 

451.62 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607/0001-95 

21111 

671,66 

27,411 

27,411 

27,411 

8.381,08 

u91,oe 

6.361,06 

22.380,37 

22.380.37 

22.380.37 

12.757,10 

585,05 

474,60 

6 ,14 

2,79 

37,37 

7,31 

191,55 

3.416,32 

498,30 

287,60 

114,28 

3 .1 98,22 

456,14 

Anexo 1 - Evolução da Receita 2017/2025 (Administração Direta) 

lgo ~ l'GáRaano 21117 21111 21111 

1321 .01.0.1.00 REMUNERAçaO OE OEPõSITOS BA, 39( 04 199,16 201,15 203,16 

1321 .01.0.1.00 REMUNERAçaO OE OEPõSITOS BAf 94( 05 121,99 123,21 124,44 

800.00.0.0.00 RECEITA DE SERVlç0S 1.348,70 1.382,18 1.375.BO 

890.00.0.0.00 OUTROSSBMçOS 1.348,70 1.382,18 1.375.BO 

888.00.0.0.00 OUT1I06 S!RYll0S 1,348,70 1.382,18 1.371l.BO 

888.88.0.0.00 OUTROS S!RYll0S 1.348,70 1.382,11 1.3711.BO 

1699.99.0.1.00 OUTROS SERVlçOS · PRINCIPAL 001 00 1.348,70 1.362,18 1.375,80 

700.00.0.0.00 11WISFERINCNCORREN1ES 18.-810,81 18.5117.318,30 18.881 .116 
710.00.0.0.00 11WISFERINCNIIAINIOEDEI 12.872.1158.42 12.871.~.75 12.880.2211,1111 

711.00.0.0.00 -~ 9.11711.902,711 9.188.7<18.22 8.811.8811,08 

711.51.0.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO CE PAlm 9.1148.838.81 9.187.tN,52 8. 713.177.211 

1711.51.1.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PAlm 8.778.371,32 11.411.188.211 8.1182,133.47 

1711 .51.1 .1.00 COTA-PARTE 0 0 FUNDO OE PARTlt 001 00 8 .775.376,32 8.411.198,20 8.062 .133,47 

711.51.2.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PAlm 31111.5117, 18 375.7154,47 381.475.BO 

1711 .51.2.1.00 COTA-PARTE 00 !=UNDO DE PARTlt 001 00 390.597, 16 375.754,4-7 361.475,80 

711.51 .3.0.00 COTM'ARTE DO FUNDO CE PAlm 382.883,33 371.032,88 389.1187,93 

1711 .51.3.1.00 COTA-PARTE 00 FUNDO OE PARTlt 001 00 362.663,33 371.032,65 359,567,93 

711.52.0.0.00 COTA-PARTE DO M'0lllO SOBRE 18.11118,24 20.IIM,83 2 .23 ,30 

1711.52.0.1 .00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE 001 00 19.958,24 20,584,93 21 ,231.30 

711.54.0.0.00 COTA-PARTE 11A CONTRIIIIJIGIO Dli 7.107,70 7.178,77 7.250,58 

1711 ,54.0.1.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUlçãO OE 001 00 7,107,70 1.11e,n 7,250,56 

712.00.0.0.00 'IRANSFENNCIASDAS~ 140.834,85 1!0.299,1' 180.8811,71 

712.52.0.0.00 COTM'ARTEIIACOWENSAçlOFI 140.834,95 180.2118,711 180.8811,71 

712.52.4.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECW. 140.834,95 180.2118,711 180.8811,71 

1712.52.4.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL 001 00 46.682, 13 47.148,96 47.620,45 

1712.62.4.1.00 COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL 53( 05 93.952,82 113.249,26 

713. o.o 1. 

2020 

678,36 

27,711 

27,75 

27,711 

8.424.87 

8.424.87 

6.424,67 

24.zta,23 

24.zta,23 

24.zta,23 

14.267,54 

590,90 

571,18 

7,39 

3,36 

44,97 

8,60 

193.47 

3.450,48 

599,70 

346,13 

137,54 

3.230,20 

480,70 

2020 

205,19 

125,68 

1.389.58 

1.3811,58 

1.3811,88 

1.388,88 

1.389,56 

17.338.8117,28 

13.152.233.87 

eA2.ffl.88 
8.423.7111.83 

7.727.5114.13 

7.727.554,93 

347.7311,72 

347.739,72 

348.4S7,28 

348.457,28 

.887.1111 
21 .897,96 

7.3ZJ.07 

7.323,07 

172.mOI 

172.433.01 

172.433.01 

48.096,65 

124.336.36 

2121 

665,16 

28,03 

28,03 

28,03 

8.4811,82 

8.488,82 

6.488,92 

28.384,80 

28.384,80 

28.384,80 

15.956,82 

596,81 

687,42 

8,89 

4,04 

54,12 

10,59 

195,40 

3.484,98 

721,74 

416,57 

165,53 

3.262,50 

465,31 

2121 

207,24 

126,94 

1.403,48 

1.403,48 

1.403,48 

1.403,48 

1:403,46 

17.857.884,115 

13.484.580,11 

8.109.0Cl8.82 

8.079.07ll,88 

7.408.881,40 

7.406.861,40 

334.525,81 

334.525,61 

337.889,99 

337.669,95 

22.!leUII 
22.565,56 

7.31111,311 

7.396,30 

185.088,51 

1115.01111,111 

1M.088,l1 

48.577,62 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 

2122 

692,01 

1 

28,31 

28,31 

6.553,81 

28.758,80 

28.758,80 

28.758,80 

17.846,11 

602,78 

827,31 

10,70 

4,86 

65,13 

12,75 

197,35 

3.519,83 

868,61 

501,34 

199,22 

3.295,13 

469,96 

21a 

696,93 

28,811 -28,811 

8.818,36 

8.819,38 

6.619,35 

31.482,48 

31.482.49 

31-...S 

19,959,09 

606,81 

995,67 

12,88 

5,65 

76,36 

15,34 

199,32 

3.655,03 

1.045,37 

603,36 

239,76 

3.326,08 

474,66 

21124 

705,92 ---
8.886,64 

8.8811,84 

6.685,54 

34.520,51 

34.520.51 

34.820.81 

22.322,25 

614,90 

1,198.29 

15,50 

7,04 

94,33 

18,48 

201,31 

3.590,56 

1.258,10 

726,14 

288,55 

3 .361,36 

479,41 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 

2122 21a 21124 

209,31 2 11 ,40 213,51 

128,21 129,49 130,78 

1.417,48 1.431,88 1.445,88 

1.417,48 1.431,88 1.446,88 

1.417,48 1.431,88 1Me,88 

1.417,48 1.431,88 1.448,81 

1.417,49 

18.775.318,31 18.1128. 

13.817.588,18 

7.77U1G.83 

7.7- 7.431.578.23 7.127.811,08 

1-...11l,88 8.804.1148.37 8.m.447,18 

7.099.476,65 6.604.848,37 6 .522.447,16 

321.813,84 --.12 "l/ll.ll20,li0 

321.813,64 309.584,72 297.820.50 

327.2!15,33 317.143,1 307.343,12 

327.255,33 317.143,14 307.343,42 

23.2114,79 24.028,21 24.711),83 

23.294.75 24.026,21 24.780,63 

7.470,28 7.544.1111 7.11211,41 

7,470,26 7.544,96 7,620.41 

198.838,51 214.089.72 230704,28 

188.9311,81 214.088,72 230.llM,211 

188.9311,81 214.088,72 230.704,28 

49.063,40 49.554,03 50.049,57 

149.873,11 180.654,71 

Page 2 of a 

24.965,20 

621,05 

1.442,14 

18,65 

8,47 

113,53 

22,22 

203,32 

3.626.49 

1.514.12 

873,91 

347,27 

3.394,97 

484,20 

P age 3 of a 

215,65 

132,09 

50.550,07 

~~ florim se ,~, • Sonwo,e 

@ 

~ 

1 
~ 

1 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI98
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. $AO GONÇALO 

01612607/0001-95 

Anexo 1 - Evolução da Receita 2017/2025 (Administração Direta) 

713.IIO.0.D.OO 1RANlll'!NNCIAllll!IE:IJR8081 

713.50.1.0.00 1RANSFBIINCWIDERECUR8081 

1713.50.1.1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 21 ( 02 

1713.50.1.1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 2 1'- 02 

713.II0.3.0.00 TRANSl'!RINCWllll!IE:IJR8081 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 2 1"' 02 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 21 -' 02 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 2 1.t 02 

713.61.0.0.00 DE RSOSI 

713.111 .1.0.00 1RANSFERtNC1AS DE RECURSOS 1 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 3 11 04 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 21, 02 

714.00.0.0.00 1RANSFBIINCWIDERECUR8081 

714BI.0.D.OO 1RANSFBIINCWIDO~DI 

TRANSFERêNCIAS DO SAL.áRIO-EDI 11 ! 01 

1714.50.0.1.00 TRANSFERêNCIAS DO SAL.áRIO-EDI 12( 01 

714.81 .0.0.00 1RANSFBIINCWIIJIRETA8DOFN 

171 4.51.0.1.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNI 1 H 01 

714.82.0.0.00 1RANSFBIINCWIREFEREHTES.,_ 

171 4.52.0.1.00 TRANSFERêNCIAS REFERENTES A• 11i 01 

171 4.52.0.1.00 TRANSFERêNCIAS REFERENTES At 12~ 01 

714.83.0.0.00 R!f!A!NTES AI 

171 4 .53.0.1.00 TRANSFERêNCIAS REFERENTES At 11{ 01 

1714.53.0.1.00 TRANSFERêNCIASREFERENTESA• 12, 01 

2017 

1.318.144,08 

8118.8114,08 

404.585,53 

555.268,55 

28.838,711 

29. 635,75 

27.III0,41 

27.980,41 

2118.173,811 

298.673,85 

.121 

125.397,77 

125.397,77 

21.1Zl,811 

21. 123,68 

1■.227,21 

111.378,31 

20.106,42 

39.271,89 

.1181 ,18 

1.591,16 

74.111111,17 

24 878.89 

49.190,68 

21 .8115,17 

9.272,67 

12.582,50 

2018 

1.4118.11114,72 

1.078.887,08 

408 .631,38 

668 .265,70 

38.8811,13 

35.666 ,63 

27.IIIIIl/1& 

27.667,03 

3511.4611,1111 

359.453,98 

152.074,(19 

1211.8111,74 

126.651,74 

25.422,36 

25.422,35 

177.230,811 

80.423,72 

20.307,48 

40.116,24 

1.807#1 

1.607,07 

79.4811,14 

25.127,68 

54 .370,46 

24.2115,64 

9.365,40 

14.690,14 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607 /0001-95 

2019 

1.718.1110,27 

1.218.9711,48 

412 .717,69 

804.257,77 

42.924 ,79 

27.3157,18 

27 .357 ,18 

432.602,811 

432 .602,86 

.8 4.08 

127.919,28 

127.9 18,26 

31Uil6,IIO 

30.595,80 

117.227,87 

81.468,21 

20.510,55 

40.978,74 

1.1123,14 

1.623,14 

68.474,83 

25.378,96 

60 .095,67 

27.080,1)4 

9.459,05 

17.620,99 

Anexo 1 - Evolução da Receita 2017/2025 (Administração Direta) 

IINCllçlo l'ooálllaano 

714.88.0.0.00 OUTRAS TRANSFERINCIAS DIRETI 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRET J 1 Z 01 

715.00.0.0.00 TRANSFERINCIA8DERECURSOSI 

71UO.0.D.OO 1RANSFBIINCWIDERECUR8081 

17 15.50.0.1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 11 ( 00 

1715.50.0.1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 11 ( 01 

1715.50.0.1.00 TRANSFERê NCIAS DERECURSOS I 1 1101 

718.00.0.0.00 TRANSFERINCIA8DERECURSOSI 

718.1111.0.0.00 TRANSl'!RINCWllll!RECUR8081 

1716.50.0.1.00 TRANSFERê NCIAS DE RECURSOS 1 001 00 

22( 02 

TRANSFERêNCIAS FINANCEIRAS O< 001 00 

OUTRAS TRANSFERINCIAS DE REI 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE REC 001 00 

1RANSFBIINCWID08E8TAD08E 

721.00.0.0.00 PARTICIPAçã() NA RECEITA 008 EI 

721BI.O.D.OO OOTM'ARTE DO ICM8 

COTA-PARTE DO ICMS- PRINCIPAL 001 00 

OOTM'ARTE DO FYA 

COTA-PARTE DO IPVA • PRINCIPAL 00 00 

721.52.0.0.00 OOTM'ARTEDOPI--ICPIOS 

1721.52.0.1.00 COTA-PARTE DO IPI • MUNICIPIOS • 001 00 

2017 

11.333,08 

11.333.08 

7N.D88,711 

7N.D88,711 

238.160,36 

258.827.73 

261 .110,67 

380.732,71 

380.732,71 

75.359, 17 

126.282,36 

280.412,08 

445,93 

445,93 

279966.13 

1.201.212.ee 

1.187.4114,311 

1.158.181,115 

1.158 161.95 

3D.513,03 

30.513,03 

11311,72 

939,72 

2018 

1U48,4 

11.446,41 

818.2114,98 

818.204,88 

240.541 ,96 

261.416,01 

314.246,69 

421i.5II0,81 

4211.IIII0,81 

90.694,76 

127.545,18 

337.381.83 
4511,311 

450,39 

3311.11311,24 

336.939,24 

1.205.274,08 

1.200.714.87 

1.187.1311,58 

1.157.139,58 

34.6116,10 

34.656,70 

8811,IIO 

565,90 

2011 

11.M0.87 

11.560,87 

885.173.44 

8811.173,44 

242.947,38 

264,030,17 

378.195,89 

502.1311,■ 

11112.1311,1111 

109.151 ,14 

128.820,63 

405.881,27 

4114.88 
454,89 

405.808,38 

405.506,38 

1.210.1811.48 

1.204.878,20 

1.1!18.0lll,15 

1.156.098,15 

311.383.08 

39,363,08 

340,711 

340,78 

2020 

1.11114.117,38 

1.3114.7811,10 

-4 16.844,87 

967.924,23 

61.8111,1111 

51 .659,98 

27.050,711 

27.050,76 

ll20.637,64 

520.637,54 

188.019,49 

129-197µ 

129.197,44 

36.822,05 

1118.364,10 

112.6711.44 
20.715,66 

41.859,78 

ll39 

1.639,37 

92.058,48 

25.632.75 

66.423,74 

30.408,32 

9.553,64 

20.852.68 

2020 

1 .878,48 

11.676.48 

f//lfT.'Jl18J11 

f//lfT2.08,07 

245.376,85 

266.670.47 

455.158,75 

5112.5115.46 
11112.835,411 

131 .363,40 

130.108,84 

---,r 
499,44 

459,44 

488.026.93 

1.218.008, 12 

1.200.404,20 

1.1115.D57,98 

1.155.057.66 

44.708$ 

44.706.59 

206,22 

205,22 

2t21 

2.301.417,118 

1.8115.810,13 

421.013,32 

1. 1&4 .896,81 

12.172,79 

62.172,79 

28.747,79 

26.747,79 

828.U7,28 

626.587,28 

174.904,7 

130Ae9,,l1 

130.489,41 

44.315,34 

44.315.34 

210.786,07 

113.8112,1111 

20.922,82 

42.759,77 

UM,71 

1.655,76 

88.307,24 

25.889.08 

73.418,16 

34.3211,24 

9.649,18 

24.6TT,06 

2t21 

1 . 

11.793.24 

1.0&l.851,35 

1.084.851,35 

247.830,62 

269.337.17 

547.763,56 

8118.2111,25 

8118.2111,28 

158.095,85 

131 .409,93 

587.804µ 

4114/1& 

464,03 

587.340,41 

567.340,41 

1.222.893.1111 
1.214,8,15,87 

1.1114.018,11 

1.154.018.11 

50.76(1,02 

50.780,02 

123.811 
123,58 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 

2'22 

2.11112.1147,71 

1.827.178,78 

425.223,45 

1.401.953,31 

74.824,95 

28.446,21 

26.448,21 

7114.D117,79 

754.097,79 

1 127.8 

131.794,30 

131.794,30 

53.3113,51 

53.333.51 

Z14.114G,21 

114.811,18 

21.132,05 

43.679,11 

16'2,32 

1.672.32 

107.2117.08 

26.147.97 

81.149,09 

38.Ml.80 
9.745,67 

29.202,83 

2'a 

3.140.487.00 

2.118.728,48 

429.475,68 

1.687.250,81 

90.051,13 

90.051,83 

28.161,88 

26.151 ,99 

907.Ml,1111 

907.556,69 

191.299,12 

133.112.2' 

133.112,24 

114.1-

64.186.88 

240.188,20 

88.11111,611 

21.343.37 

44.618.21 

1.11118,CM 

1.889,04 

118.103,114 

26.409.45 

89.694.09 

44.401,711 

9.843,13 

34.558.63 

2G24 

3.111111.817,74 

2.4114.378,79 

433.770,44 

2.030.606,35 

108.:177,38 

108.377,38 

211.11118,118 

25.859,09 

1.082.244,41 

1.092.244,48 

211.11!12,27 

13U43,38 

134.443,36 

77.248,11 

77.248,91 

267.1141,47 

87.134,30 

21.556,80 

45.577,50 

1.705,93 

1211.812,42 

26.673.54 

99,138.88 

60.838,24 

9.941 ,56 

40.896.68 

Page 4 of 8 

438.108,14 

2..443.834 ,74 

46.557,42 

26.940.28 

109.578,20 

115.438,1 

10.040,98 

48.397,13 

-FIO"USC LMO-SOnw,,o 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 

2'22 

11.811,17 

11.91 1,17 

1.181.51111,1111 

1.1e1-.a, 

250.308,93 

272.030.54 

659.257,51 

825.348.43 
ll2Ul8,43 

190.268,36 

132.724,03 

«18#7 
468,67 

708.llll4,18 

706.864.18 

1.23D.947,73 

1.221.382,13 

1.152.11711,48 

1.152.979.49 

57.675,95 

74,42 

74,42 

2'a 

12.030,28 

12,030.28 

1.320.979.28 

1.320.ffl,28 

252.81 2,02 

274.750.85 

793.416.41 

874.256,81 

874.2118,81 

228.987,97 

134.051,27 

851 .184,40 

473,311 

473.36 

85D.711,D4 

850.711 .04 

1.240.327.28 

1.228.8111,!18 

1.151 .941,81 

1.151 .941.81 

6U08.34 

65.508.34 

44,82 

44,82 

2G24 

12.1110,118 

12.150.58 

1.487.715,15 

1.487 715,16 

255.340,14 

277.498.36 

954 .876,65 

1.150.168,1111 

1.160.1611.8D 

275.587,02 

135.391 ,78 

1.024.308.83 

478,08 

478.09 

1.1123.830,74 

1 023.830.74 

1.251.221,17 

1.237.3118,11 

1.160.805,08 

1.150.905.06 

74.404,37 

211,118 

26,99 

Page 5 of 8 

257.893,54 

280.273.34 

1.149.194,05 

.878. 
1.387.878, 

331.668,98 

16,25 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 99

C
ad

er
no

 B

••• ol'" • • , 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA ~ • AV. SAO GONÇALO . 
01612607 /0001-95 o 
Anexo 1 • Evolução da Receita 2017/2025 (Administração Diret a) Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 6 of 8 

~ IINalçllD -- 2017 2011 2011 211211 2121 2122 - 21124 

COTM'ARTE DA CONTRl8UICIO DE 7.859,89 8.352,49 8.876,19 9.432.73 10,024,18 1o.852,6l' 11.320$ 12.030,39 

~ COT A·PARTE DA CONTRIBUlçãO OE 61( 05 7.859,69 8.352,4-9 8.876,19 9.432,73 10,024,16 10,652,67 11 ,320,59 12.030,39 

OUTRAS 'IRANSFERINCWI DOS El 3788,47 4.5611,42 6A87,31 8.808,82 7.847112 U86,20 11.611.72 13864,38 §) -DE ESTADOS DE 3.788,47 411N,42 IA87.31 8.808,82 7,847112 tMll,20 11.911.72 13894,38 

TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DE 31 1 04 3.788,47 4.559,42 5.487,26 6.603,92 7.947,82 9.565,20 11.511 .72 13.854,36 

~ OUTRAS .. 2.332.671,41 2.910.289,46 2. 721,073, 10 2.871.7116.47 3.270.421, 16 3.626.804,42 4.062.620.21 4.6111.887,14 

-DERECURSOSI 2.332.971,41 2.910.2811.48 2. 721.D73, 10 2.871.7ee;l7 3.270.421, 19 3.129.8114,42 4.092.820,21 4.6111.887,14 11.171.11 

'IRANlll'ENtlCIDERECURSOSI 2.332.871,41 2.910.289.46 2.721.073,10 2.871.799.47 3.270.421. 19 3.626.804.42 4.092.620.21 4.9111.887.14 1.171.11 

1751.50.0.1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 11 ( 00 728.Q31,56 736.220,88 743.583,09 751.018,92 758.529,11 766.114,40 773.775,54 781.513,30 789.328,43 §) 
1751.50.0.1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 11( 01 806.389,38 814.453,28 822.597,81 830.823,79 839.132,03 847.523,35 855.998,58 864.558,57 873.204,16 

1751.50.0.1.00 TRANSFERéNCIAS OE RECURSOS 1 11101 797.350,47 959.611 ,30 1.154,892,20 1.389.912,76 1,672.760,01 2.013.166,67 2.422.646,09 2.915.895,27 3.509.279,96 ® II00.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS C0RAENTES 18.00ll.44 18,188.62 18.370.41 18.li64.11 18.73M6 18.llrll'.CJ5 18.118.32 18.307.48 

III0.00.0.0.00 mMAISRECIITASCORRDITU 18.00ll,44 11.188,92 11.370.41 18.114.11 18.738.11 18.llrll',CJII 19,118.32 19 307.48 

~ 
11118.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 18.00ll,44 18.188,92 18.870.41 111.6114.11 18.7311,11 18.llrll',CJII 19.118.32 19 307.48 

-•o.o.ou OUTRAS RECEITAS 18.00ll,44 11.188,92 11.370.41 111.6114.11 18.738,11 18.llrll',OS 18.118.:12 19.307.48 

11118.88.3.0.00 OUTRAS RECEITAS NIIO ARIIECAD, 18.00ll,4' 18.188,92 18.370.41 111.6114.11 18.738,111 18.927,CJII 19.111.32 19.307.48 

1999.99.3.1.00 OUTRAS RECEITAS NãO ARRECAD, DO 00 18.008,44 18.188,52 18.370,41 18.554,1 1 18.739,65 18.927,05 19.1 16,32 19.307,48 

RECEITAS DE CAPITAL 7N.173.511 791.1211.43 B10.311.111 143.1112.87 882.388.48 1127-.,S -79 1 .D43.II07.44 

'IRANlll'ENtlCIDECAPITAL '1118.873.53 7B1.81e.'3 910.318.88 613.162.97 882.388.46 927-.115 980.BBB.79 1.0'3.!!07.44 

-DAUNIIOEDEI 712.'/ICl,B1 730.987,91 751.838.31 n5.197,114 802.257,79 133.617.44 889.8111.48 912.173.54 

-DERECURSOSI '1.063,10 '1.463.83 '1.879.27 42.287,0S Q.720.02 '3.M7,22 '3.578.99 4'.0,4;18 

TRANSFERINCIAS DE RECUR&06 I 41.063,10 41.463,13 41.878.27 42.287,0S Q.720,02 '3.M7,22 43.579,99 4'.0,4;18 

-DERECURSOSI 41.063,10 41.463.83 41.878.27 42.287.o& Q.720.02 '3.M7,22 '3.678.99 4'.014;18 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 1 21! 02 41 .053, 10 41 .~.63 41 .878,27 42.297,05 42.720,02 43.147,22 43.578,69 44 .014,48 

TIWl8FENNCIASDECONVtNIOS 671,740,51 689.534,31 709.780.1)4 732.900,79 7lil.637,74 790.370,22 826.238.n 888. 58,08 

-DECONVtNIOS 139.11112,48 140.443,01 141.847.44 143.211&,11 144.8118.87 148.1- 147.11117,02 148.0l3,0II 

2414 .50.0.1.00 TRANSFERONCIAS OE C0NVêNl0$ 22( 02 139.052,49 140.443,01 141 .847,44 143.265.91 144.698,57 146.145,56 147.607,02 149.083,09 150.573,92 

~~F1011111 se Ut1 11 • SOftWllre 

@ 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA ~ AV. $AO GONÇALO 

01612607/0001-95 

Anexo 1 • Evolução da Receita 2017/2025 (Administração Direta) Lei: 232, Data: 23/1 1/2021 Page 7 of 8 

IC4cl"° DNcrlÇlo ,-~ 2017 2011 2'19 211211 m1 2022 2023 21124 

-DECONVINIOS 21.047,CJII 21.287,113 21470.11 21.184,11 21.901.88 22.120,11 22.341.111 22.881.31 22.790 

TRANSFERêNCIAS OE CONVêNIOS 51( 05 21.047,06 21 .257,53 21.470,11 21.684,81 21 .901,66 22.120,68 22.341 ,89 22.565,31 

OUTRAS-DE COI s11-.ae 1127.133,74 IM0.442,49 11117.III0,07 ll82.937.S1 1122.103.88 - 11118.510.88 

2414 .99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS OE cor 09( 00 57.242.24 68.891,03 82.910,35 99.782,61 120.088.37 144.526.35 173.937.46 209.333,73 251.933,14 

2414.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERêNCtAS DE cor 51( 05 363.538.1 3 367.173,51 370.845.25 374.553.70 378.299.24 382.082.23 385.903,05 389.762,08 393.659.70 

2414.99.0.1.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE cor 94( 05 90.86-0.59 91.769.20 92.686,89 93.613.76 94.549,90 95.495,40 97.414,85 98.389.00 

1 1 

1 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS 22( 02 32.608,80 39.244,69 47.230,98 56.842,48 68.409,92 82.331 ,34 99.085,n 119.249,72 

OUTRASlRANSFENNCIASDE 1 .271.12 11.3113,83 11A87,.87 11.812.116 11.728.78 1 JM8,07 11JIM.&3 12.0IM,18 

OIJTRAS'IRAN8f!NNÇIASDERE< 11.271,12 11.383,113 1u,1.er 11.812.116 11.728.78 11.846,07 11.1114.53 12.084,19 

~ OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE RE< 21 ( 02 11.271.12 11 .383,83 11.497,67 11.612.65 11.728.78 11.846,07 11.984,53 12.084, 18 

(R) DEDUCOE8 DA RECEITA -1.988.890,32 •1-.«11,111 •1-A72.27 ·1.1t0.01C>,II -1.7211.1121.18 -1.114.139.88 ·1.804.lll3.74 -1.1147.1211,31 

1 (R)DEDUÇÕES 00 FINlEB ·1 .988.III0.32 ·1.a.401.86 ·1.858.472.27 ·1.1t0.010.li9 ·1 .726.1121.18 ·1.884.139,96 ·1.804.li83.74 ·1.647.120,aB 

{R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 001 00 -1.996.890,32 -1.925.401,65 -1.856.472,27 -1.790.010,56 -1.725.928,18 -1.664.139,95 -1.604.563,74 -1.547.120,36 

20.885.132,7' 21.s111-.01 22.794.318,74 24.231.821,Sl 25.915.101,73 28.102.040.40 30.808.202,4t 33.5113.384,05 

~~ Fiotini se Lida - Soltwa,e 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI100
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

!C6cllgo 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607/0001-95 

Anexo 1 • Evolução da Receita 2017/2025 (Administração Direta) 

DMcrl9lo 21D17 21D18 21D19 

.-.•'l'l•;/~""'9.,, 
PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
O 1612607 /0001-95 

Anexo 11- Recursos Disponíveis (Administração Direta) 

Especificação 2022 
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (A) 27.174.345,55 

RECEITAS TRIBUTÁRIAS 10.007.510,24 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 18.775.318,31 

Transferências não Vinculadas 3.924.908,98 

Transf, de Recursos SUS 3.000.399,55 

Complem. da União ao FUNDEB 1.181 .596,98 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.181 .596,98 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.381 .780,94 

Depesas com serviços de saúde 10.359.576,09 

Recursos do Tesouro-EC nº29 6.177 .579,56 

Pessoal (líquido) 1.464. 724,42 

Outras de custeio e capital 4.712.855,13 

Depesas com Manut. e Des. Ensino 9.124.797,58 

Pessoal (líquido) 6.726.964,33 

Outras de custeio e capital 2.397 .833,24 

Depesas com Legislativo 1.123.464,93 

EC n°25 1.123.464,93 

Pessoal Ativo 564.340,51 

Outras de custeio e capital 559.124,42 

Pessoal Inativo (líquido) do Legislativo º·ºº OUTRAS DESPESAS COM REC. VINCUL./CONVÊNIOS 0,00 

Outras Despesas com Rec.Vinculados 0,00 

SERVIÇO DA DIVIDA 77.190,98 

Juros e encargos da dívida 17.867,53 

Amortização 59.323,45 

RECURSOS SEM VINCULAÇÃO/OBRIGAÇÕES LEGAIS 2.452.146,67 

Pessoal exc.saúde/educ./legislativo 2.452.146,67 

Outras desp. de custeio e capital 0,00 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 8 of 8 

2'22 2m 2924 ~ 

~~Flõrllll se l llltl - SOIIWl:lrê 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 

Page 1 of 1 

2023 2024 202 
29.628.333,73 32.539.876,61 35.985.980,47 

11 .345.630, 16 12.863.366,91 14.584.843,04 

19.828.637,49 21.161 .670,55 22.827.174,21 

4.375.164,85 4.911 .534,21 5.551.268,21 

3.471 .837,39 4.037.941,79 4.717,963,31 

1.320.979,28 1.487.715,15 1.687.360,93 

1.320.979,28 1.487.715, 15 1.687.360,93 

6.117.727,86 6.995.779,82 8.044.137,54 

11 .528.264,57 12.922.989,70 14.586.064,30 

6.735.447,90 7.397.332,76 8.1 80.740,06 

1.596.996,84 1.753.93 1,92 1.939.680,37 

5.138.451 ,06 5.643.400,84 6.241.059,70 

9.948.815,41 10.926.474,26 12.083.631,85 

7.334.445,05 8.055.192,68 8.908.269,99 

2.614.370,36 2.871 .281,58 3.175.361 ,85 

1.224.919,79 1.345.291,28 1.487. 763,04 

1.224.919, 79 1.345.291 ,28 1.487.763,04 

615.303,46 675.768,64 747.335,25 

609.616,33 669.522,64 740.427,78 

0,00 º·ºº º·ºº 
º·ºº 0,00 º·ºº 
º·ºº 0,00 º·ºº 84.161 ,74 92.432,22 102.221 ,1 6 

19.481,07 21 .395,45 23.661 ,31 

64.680,67 71 .036,77 78.559,85 

2.673.588,58 2.936.319, 11 3.247.287, 12 

2.673.588,58 2.936.319,11 3.247.287,12 

0,00 0,00 º·ºº 

Fiorilli se Ltda - Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 101

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo Ili - Relação de Programas 

~Programa: 0001 ENCARGOS LEGISLATIVOS 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Progra ma 

Valores por Categor-ia 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

IProgram■: 0002 Gl!STÃO ADMINISTRATIVA 

Justificativa : 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Programa 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
1 . 371 .567,33 

2022 
1.134.418,00 

237.149,33 

2 022 
9 .802.172,04 

2022 
8 .926.332,04 

875.840 ,00 

2023 
1.495.009.00 

2023 
1 .236 .516,00 

258.493,00 

2023 
10.684.367.00 

2023 
9.729.700,00 

954.667,00 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo Ili - Relação de Programas 

IProgram■: 0004 ESTRUTURAÇÃO DO PATRIMONIO E SERVIÇOS PUBLICOS 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 

Valores do Progra ma 

2022 2023 
932.014,00 1 .015.898,00 

Valores por Categoria 

Categoria 2022 2023 
3 DESPESAS CORRENTES 11 .100,00 12.099,00 
4 DESPESAS DE CAPITAL 920.914,00 1 .003.799,00 

IProgram■: 0005 BVBNTOS CULTURAIS 

Jus tificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Progra ma 

2022 2023 
43.290 ,00 47. 186,00 

Valores por Categoria 

Categoria 2022 2023 
3 DESPESAS C ORRENTES 43.290 ,00 47. 186,00 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 1 of 13 

2024 2025 Total Geral 
1 .629.560.00 1 .776.2 19.00 6 .272.355.33 

2024 2025 Valor Geral 
1.347.802,00 1.469.104,00 5.187.840,00 

281.758,00 307 .115,00 1 .084.515,33 

2024 2025 Total Geral 
11 .645.962.00 12.694 .096.00 44.826.597.04 

2024 2025 Valor Geral 
10 .605.375.00 11 .559 .860.00 40.821 .267,04 

1 .040.587,00 1 .134.236,00 4 .005.330,00 

Fiorilli se Ltda - Sortwant 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page2of13 

2024 
. 1 07.327,00 

2024 
13. 188,00 

1 .094. 139,00 

2024 
51 .433,00 

2024 
51.433,00 

2025 
1 .206 .985,00 

2025 
14.375,00 

1 .192.610,00 

2025 
56.062,00 

2025 
56 .062,00 

...29ttd 
~F 

Total Geral 
4 .262.224,00 

Valor Geral 
50 .762,00 

4 .211.462,00 

Total Geral 
1 97.971 ,00 

Valor Geral 
197.971 ,00 

Florilti se Ltda - Software 

1 
~ 

1 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI102
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo Ili - Relação de Programas 

l prog,.m■: 0008 DEFESA SANITMIA VEGETAL E ANIMAL 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 

Valores do P rograma 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 

2022 
4 .440,00 

2022 
4 .440,00 

l prog,.m■: 0007 GEST.Ao BOLSA FAMILIA. CADASTRO UNICO E SUAS 

J u s tificativa : 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do P rograma 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAP ITAL 

2022 
64.602 ,00 

2022 
55.611,00 

8 .991,00 

2023 
4 .840.00 

2023 
4 .840,00 

2023 
70.417.00 

2023 
60.6 1 7 ,00 

9 .800.00 

PREF. MUN . S . GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
0 1612607/0001-95 

Anexo Ili - Relação de Programas 

l prog,.m■: 0008 Dl!SPORTO AMADOR 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público A lvo: 
Valores do Programa 

Valores por Categor-ia 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 

l prog,.m■: 0008 SISTEMA DE COMU N ICAÇÃO 

J ustificativa : 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do P rogr ama 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
105.221 ,40 

2022 
105.221 ,40 

2022 
4 .440,00 

2022 
3 .330,00 
1 .110 ,00 

2023 
114.691,00 

2023 
114.691 ,00 

2023 
4 .840,00 

2023 
3 .630,00 
1 .2 10,00 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Paga 3 or 13 

2024 
5 .275.00 

2024 
5.275,00 

2024 
76.753.00 

2024 
66.071 ,00 
10.682,00 

2025 
5 .750.00 

2025 
5 .750.00 

2025 
83 .660.00 

2025 
72 .017,00 
11.643.00 

Tota l Geral 
20.305.00 

V alor Geral 
20.305.00 

Total Geral 
295.432.00 

V alor Geral 
254.316,00 

41.116.00 

Florilli se Ltda - Software 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page4of13 

2024 
125.014.00 

2024 
125.014 ,00 

2024 
5 .275,00 

2024 
3.956,00 
1 .319,00 

2025 
1 36.265.00 

2025 
136 .265.00 

2025 
5.749,00 

2025 
4 .312.00 
1.437.00 

Total Geral 
481 .191 .40 

Valor Geral 
481.191 ,40 

Total Geral 
20.304,00 

Valor Geral 
15.228.00 
5.076.00 

Florilll se Ltda - Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 103

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S . GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇ A L O 
01612607 /0001-95 

Ane xo Ili - R e lação d e Program as 

IProgram■: 0011 ASSISTI!NCIACOMUNITÃRIA 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Programa 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

IProgram■: 0012 TRANSPORTE ESCOLAR 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 

Valores do Progra ma 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
395.160,00 

2022 
336.330 ,00 

58.830,00 

2022 
468.019,78 

2022 
451 .369,78 

16.650,00 

2023 
430.724,00 

2023 
366.599,00 

64. 125,00 

2023 
510. 142,00 

2023 
491 .993,00 

18. 149,00 

PREF . MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇAL O 
01612607/0001-95 

Anexo Ili - Relação de Programas 

IProgram■: 0013 ASSESSORIAJURIDICA 

Justificativa : 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Programa 

2022 2023 
193.722,91 211 . 158,00 

Valores por Categoria 

Categoria 2022 2023 
3 DESPESAS CORRENTES 193.722 ,91 21 1 . 158,00 

!Programa: 0015 l!Nl!RGIA l!LlblucA 

J u s t ificativa : 

Objetivo: 

Público Alvo: 

Valores do Programa 

2022 2023 
52.170,00 56.866,00 

V a lores por Categoria 

Categoria 2022 2023 
3 DESPESAS CORRENTES 17.760,00 19.358,00 
4 DESPESAS DE CAPITAL 34.410,00 37.508,00 

L e i : 232, D ata: 2 3 / 1 1/2021 Page5of13 

2024 2025 Total Geral 
469.490,00 511 .744,00 1.807.118,00 

2024 2025 Valor Geral 
399.594,00 435.557,00 1 .538.080,00 

69.896,00 76 .187,00 269.038,00 

2024 2025 Total Geral 
556.055,00 606.099,00 2 .140.3 15,78 

2024 2025 Valor Geral 
536.273,00 584.537,00 2 .064.172, 78 

19.7 82,00 21.562,00 76.143,00 

Florilli se Ltda - Software 

Lei : 232, D a ta : 2 3/1 1/2021 Page6of1 3 

2024 2025 Tot a l Ger-al 
230.162,00 250 .877,00 885.919,91 

2024 2025 Valor Geral 
230. 162,00 250.877,00 885.919,91 

1 
~ 

1 2024 2025 T o ta l Geral 
61 .984,00 67 .561 ,00 238.581 ,00 

2024 2025 Valor Geral 

~ 21 . 101 ,00 23.000,00 81.219,00 
40.883,00 44.561,00 157.362,00 

Flortlll se Ltda - Software 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI104
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF . MUN. S. GONÇALO DO GURGUE IA 
AV. SAO GONÇALO 
0 1612607/0001-95 

Ane xo Ili - R e lação d e Program as 

!Programa: 0018 OBRAS DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Programa 

Valores por Categoria 

Categoria 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
801 .165,74 

2022 
801 .165,74 

Programa: 0020 INFRAESTRUTURA URBANA E/OU RURAL 

Jus tificativa : 

Objetivo: 

P úblic o Alvo: 

Valores do Programa 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
771 .534,01 

2022 
16.650,00 

754.884,01 

2023 
873.272,00 

2023 
873.272,00 

2023 
840.973,00 

2023 
18.149,00 

822.824,00 

PREF. MUN . S . GONÇAL O DO GURGUE IA 
AV. SAO GONÇAL O 
0 1 6 12607/0001-95 

Ane xo Ili - R e lação d e Progra m as 

I Program■: 0022 LIMPEZA POBLICA 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Progra ma 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

!Programa: 0023 MELHORIA HABITACIONAL 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Progra ma 

Valores por Categoria 

Categoria 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
430.740,00 

2022 
429.630 ,00 

1 .110 ,00 

2022 
55.500,00 

2022 
55.500,00 

2023 
469.507,00 

2023 
468.297 ,00 

1 .210,00 

2023 
60.496,00 

2023 
60.496 ,00 

L e i : 2 3 2 , D ata : 2 3 / 1 1 /2021 Page7of13 

2024 
951 .866,00 

2024 
951 .866,00 

2024 
916.661,00 

2024 
19.782,00 

896.8 79,00 

2025 
1 .037 .535,00 

2025 
1 .037 .535,00 

2025 
999 .158,00 

2025 
21.562,00 

977 .596,00 

Total Geral 
3 .663.838, 74 

Valor Geral 
3 .663.838, 74 

Total Geral 
3 .528.326,01 

Valor Geral 
76.143,00 

3.452.183,01 

Fiorilli se Ltda - Software 

L e i : 2 3 2 , D ata: 2 3 / 1 1/2021 Page8of13 

2024 
511 .762,00 

2024 
510.443,00 

1 .319,00 

2024 
65.940,00 

2024 
65.940,00 

2025 
557.820,00 

2025 
556 .383,00 

1 .437,00 

2025 
71.874,00 

2025 
71.874,00 

Total Geral 
1 .969.829,00 

Valor Geral 
1 .964.753,00 

5.076,00 

Total Geral 
253.8 10 ,00 

Valor Geral 
253.810,00 

Florim se Ltda - Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 105

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN . S . GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO G ONÇ A L O 
0 1 612607 /0001-95 

Anexo Ili - R e lação d e Progra m as 

IProgr11m■: 0028 PRODUÇÃO VEGETAL E -IMAL 

J ustificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Progra ma 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

!Progn,m■: 0028 ESTRADAS 

J u s tificativa : 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Programa 

Valores por Catego..-ia 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
46.620,00 

2022 
33.300,00 
13.320,00 

2 022 
549.542,2 1 

2022 
436.752,00 
11 2 .7 90,21 

2023 
50.816,00 

2023 
36.297,00 
14.519,00 

2023 
599.002,00 

2023 
476.060,00 
122.942,00 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇ A L O 
01612607 /0001-95 

Anex o Ili - R e lação de Progra m as 

IProgn,m■: 0029 ESTRUTURAÇÃO FISICA PARA OS SERVICOS DE SAUDE 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 

Valores do Programa 

Valores por Categoria 

Categoria 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

IProgn,m■: 0030 SAíJDE E ATENÇÃO BÃSICA 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 

Valores do Programa 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
189.666,49 

2022 
189.666 ,49 

2022 
1 .863.400,5 3 

2022 
1 .843.584,53 

19.816,00 

2023 
206.737,00 

2023 
206.737,00 

2023 
2 .031 108,00 

2023 
2 .009.507,00 

21 .601 ,00 

Lei : 232, D ata: 2 3/1 1 / 2021 Paga 9 of 13 

2024 2025 Total Geral 
55.390,00 60.375,00 213.201,00 

2024 2025 Valor Geral 
39.564,00 43.125,00 152.286,00 
15.826,00 17.250 ,00 60.915,00 

2024 2025 Total Geral 
652.912,00 7 11.672,00 2 .513.128,21 

2024 2025 Valor G e ral 
518.905,00 565.606,00 1 .997.323,00 
134.007,00 146.066,00 515.805.21 

Florml se Ltda - Softwa re 

L e i : 2 3 2 , D ata : 2 3 / 1 1 /2021 Paga 10 of 13 

2024 2025 Total Geral 
225.342,00 245 .623,00 867.368,49 

2024 2025 V alor Geral 
225.342,00 245.623,00 867.368,49 

2024 2025 Total Geral 
2 .21 3.905,00 2.413 .156,00 8 .5 2 1 .569.53 

2024 2025 Valor G e ral 
2.190.361 ,00 2 .387.494,00 8.430.946,53 

23.544,00 25.662,00 90.623,00 

Fio rmi se Ltda - Softwa re 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI106
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

~ 
1:3 

~ 
~ 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
0 1 6 12607 /0001-95 

A n e x o Ili - R e lação d e P r o gram a s 

I Progl'llm■: 0031 SANEAMENTO aAslCO 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Programa 

Valores por Categor-ia 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

ÍProgl'llm■: 0032 VICIILANCIA l!M SAODI! 

Jus tificativa : 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Programa 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
86.363,60 

2022 
30.813,60 
55.550,00 

2022 
46.331,40 

2022 
44.111,40 

2 .220,00 

2023 
94. 137.00 

2023 
33.587,00 
60.550,00 

2023 
50.502,00 

2023 
48.082,00 

2 .420,00 

PREF. MUN . S . GONÇAL O DO GURGUE IA 
AV. SAO GONÇAL O 
0 1 6 12607/0001-95 

Ane xo Ili - R e lação d e Progra m as 

I Progl'llm■: 0033 MEIO AMBIENTE 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Programa 

2022 2023 
21.090,00 22.988,00 

Valores por Categoria 

Categoria 2022 2023 
3 DESPESAS CORRENTES 17.760 ,00 19.358,00 
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.330,00 3.630,00 

1 Progl'llm■: 0035 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 

Valores do Programa 

2022 2023 
142 .704,28 155.549,00 

Valores por Categoria 

Categoria 2022 2023 
3 DESPESAS CORRENTES 142 .704 ,28 155.549,00 

Lei: 2 3 2 , Dat a : 2 3 / 1 1/2021 Page 11 of 13 

2024 2025 Total Geral 
102.609.00 111 .844,00 394.953.60 

2024 2025 Valor Geral 
36.610,00 39.905,00 140.915,60 
65.999,00 71.939,00 254.038.00 

2024 2025 Total Geral 
55.046,00 60.000,00 211.879,40 

2024 2025 Valor Geral 
52.408,00 57 .126,00 201 .727.40 

2 .638,00 2 .874,00 10.152,00 

Fiorilli se Ltda - Sortwant 

L e i : 2 3 2 , D ata: 2 3 / 1 1/2021 Page 12 of 13 

2024 
25.057,00 

2024 
21 . 101 ,00 

3 .956,00 

2024 
169.547,00 

2024 
169.547,00 

2025 
27.312,00 

2025 
23 .000,00 

4 .312,00 

2025 
184.805,00 

2025 
184.805.00 

..altM 
~F 

Total Geral 
96.447,00 

Valor Geral 
81 .219,00 
15.228.00 

Total Geral 
652.605,28 

Valor Geral 
652.605,28 

Florim se Ltda - Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 107

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇAL O 
01612607/0001-95 

Anexo Ili - R ela ção d e Programas 

~Programa: 0038 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DE ENSINO 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 
Valores do Progra ma 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

IProgram■: 0037 PROTEÇÃO SOCIAL BÃSICA 

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo: 

Valores do P rograma 

Valores por Categoria 

Categoria 
3 DESPESAS CORRENTES 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

2022 
6 .913.851,85 

2022 
6 .731 .755 ,59 

182.096,26 

2022 
703.240,64 

2022 
666.066,74 

37.173,90 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01 612607 /0001 -95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicia l} 

rwm: 0001 ENCARGOS LEGISLATIVOS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

2023 
7 .536.100,00 

2023 
7 .337.614,00 

198.486,00 

2023 
766.534,00 

2023 
726.01 5 ,00 

40.519,00 

L ei : 232, D ata: 2 3 / 1 1/2 021 Page 13 of 13 

2024 2025 Total Geral 
8 .214.350,00 8 .953 .637,00 31 .617.938,85 

2024 2025 Valor Geral 
7 .998.000,00 8 .717 .817,00 30. 785.186,59 

216.350.00 235.820.00 832.752.26 

2024 2025 Total Geral 
835.519,00 910 .717,00 3 .216.010,64 

2024 2025 Valor G eral 
791 .353,00 862.576,00 3 .046.010.74 
44.166,00 48.141 ,00 169.999,90 

Fiorilli SC Ltda - Software 

Le i: 232, Data: 23/11/2021 Pago 1 of 63 

~- Pn:,JAllv F\IIIÇIO IMll'un. --- Collgorto-· Und. -2022 
2022 --

2023 -- 20M -- -
CAMARA MUNICIPAL 170.549,33 185.899,00 202.630,00 220.866,00 

010100 CAMARA MUNICIPAL 

1001 CONSTRUÇOES, REFORMAS, AMPLIAÇÕES E EQUIPAMENTOS 

01 l egisl;:itiva 

031 Ação Legislativa 

soo Recursos não vinculados de Impostos 

00 Rccur.;os Ordinark>s 

DESPESAS OE CAPITAL 

CAMARA MUNICIPAL UN UN 11.100,00 12.099,00 13,188,00 14,375,00 

010100 CAMARA MUNICIPAL 

1004 AQUISIÇÃO DE VEICULOS DrvERSOS 

01 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Oroinanos 

DESPESAS OE CAPITAL 

FioriHISC l tua-Software 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI108
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

,..,.: 0001 ENCARGOS LEGISLATIVOS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

CAMAAA MUNICIPAL 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

2001 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL 

01 LeglsJativa 

031 AçAo Legislativa 

500 Recurws não vinculados de Impostos 
oo Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

CAMAAA MUNICIPAL 
010100 CAMARA MUNICIPAL 

2002 PUBLICAÇÕES DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

01 Legislativa 

031 Ação Leglilativa 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

GAMARA MUNICIPAL 

010100 GAMARA MUNICIPAL 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

2006 MANUT. 00S ENCARGOS DE CONTROlE E INTERNO 

01 Logislativa 

032 Conttokl E1ttomo 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnatk>s 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

Total Geral Financeiro 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page2of63 

1.151 .068,00 1.254.664,00 1.3ll7.584.00 1.490.666,00 

11 .100.00 12.099,00 13,188.00 14.375,00 

27.750,00 30.248,00 32.970,00 35.937,00 

FloriHI se lida - sottwer11 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 30163 

1,371 ,567.33 1.495.009,00 1,629.560,00 1,776.219,00 

A;~ 
~F FlorilllSCUda - Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 109

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

ObJetlvo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( UN 

020100 GABINETE DO PREFEITO 

1004 AQUISIÇÃO DE VEICULOS Díl'ERSOS 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Rerursos Ordinarios 

DESPESAS OE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( 

020100 GABINETE DO PREFEITO 

2007 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS DO GABINETE 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos noo vil'ICUladOS t1c impostos 

DO Rerursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

- : 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO 00 GURC 

020100 GABINETE DO PREFEITO 
2008 ENCARGOS COM A APPM 

04 Administração 

122 Administraçio <34,ral 

SOO Recursos não vinculados de Impostos 

00 Reci.nos Ordinario6 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SAO GONÇALO DO GURC 

020100 GABINETE 00 PREFEITO 

2088 PROMOÇÕES. RECEPÇÕES E SOLENIOAOES 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( 

020100 GABINETE DO PREFEITO 
2147 LOCAÇÃO DE VEiCULO PARA O GABINETE 

04 Admini,;tro1çào 

122 Administraçlto Gorai 

500 Recursos não vinculados de lmpostoo 
ao Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

lei : 232, Data : 23/11/2021 Page 4 of 63 

Urid. -2022 2022 -2023 
2023 --

2024 -2025 2025 

UN 111.000,00 120.990,00 131.679,00 143.746,00 

906.731 ,20 968.337,00 1.077.288,00 1.174.243,00 

AI~ 
~F Flor!IIISCL«ia • Sottware 

Lei : 232, Data : 23/11/2021 Page 5 of 63 

28.860,00 31.457,00 34.289,00 37.375,00 

87.727,74 95.623,00 104.229,00 113.610,00 

133.300,00 145.297,00 158.374,00 172.627,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI110
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR~ 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

1002 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

04 Administração 

122 Administ1c1çio Ge1c1I 

500 R9'Vrsos não Yinculedos de Impostos: 

ao Rerursos Ordlnarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC UN 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

1004 AQUISIÇÃO DE VEICULOS DIVERSOS 

04 Administração 

122 Administr.;i~ Gor.:il 

500 Recul"!O$ não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2005 ASSINATURA OE INFORMATIVOS OE REVISTAS E JORNAIS 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV· Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

- : 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2011 ENCARGOS COM A JUNTA OE SERVIÇO MJLIT AR 

Oi Administração 

122 Administraçlo Geral 

SOO Recursos não \lfncul&dos de Impostos 

00 R9CUíWS Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

UN 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC ADMINISTR.PLANEJ.E FINANÇA UN 

020200 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2012 MANUT.OA SECRET.OE ADMINISTR.PLANEJ.E FINANÇAS 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 RoculW5 não vinoolado5 de lmpostOIS 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2061 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

04 Administr;.1ç!lo 

122 Administraçllo Gorai 

500 Recursos não Yincu18dos de Impostos 
ao Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 6 of 63 

5.550,00 6.050,00 6.594,00 7. 187,00 

77.700,00 84.693,00 92.315,00 100.624,00 

16.650,00 18.149,00 19.782,00 21.562,00 

Florilll se lide • Sottware 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 7 of 63 

9.998,62 10.898,00 11.879.00 12.949,00 

2.588.240,83 2.821 .182,00 3.075.089,00 3.351 .847.00 

11 .100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 

.Al!M ~r FloriHISCLtda-SOftware 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 111

C
ad

er
no

 B

Objet ivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001 -95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2100 ENCARGOS COM O PASEP 

04 Administração 

122 Administração Go!l:11 

500 R9'Vrsos não vinculados de lmpost0$ 

oo Rerursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2119 ENCARGOS COM A OlvlDA FUNDADA INTERNA 

28 Encargos Especiais. 

843 Sorviço dil Dívid;.i lntQrna 

500 Recul"!O$ não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2123 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

- : 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO 00 GURC 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2127 ENCARGOS COM SETOR CONTÁBIL 

04 Administração 

123 Administraçio Financoira 

SOO Recursos não vinculados de Impostos 

00 Reci.nos Ordinario6 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020200 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2129 ENCARGOS COM PRECATÔRIOS JUDICIAIS 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2130 ENCARGOS COM PARCELAMENTO DA CEPISA 

28 En~rgQ!'i, Espoci.iis 

843 Serviço~ Divida lntorna 

500 Recursos não vinculados de lmpostoo 

ao Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page8 of63 

166.500,00 181.485,00 197.819,00 215.622,00 

299.700,00 326.673,00 356.074,00 388.12,.00 

410.700 ,00 447.663,00 487.953,00 531 .868,00 

FlorilllSC ltds- Sottw&re 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 9 of 63 

307.470,00 335.142,00 365.305,00 398.182,00 

557.220 ,00 607.370,00 662.033.00 721 .616,00 

6.660,00 7.260,00 7.Q13,00 8.624,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI112
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR~ DEPTO DE OBRAS 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2131 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE OBRAS 

15 Urbanismo 

451 IITTl'll-E$trvt1.1rc1 Urt:ic1na 

500 R9'Vrsos não Yinculedos de Impostos: 

ao Rerursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020700 SEC.MUN.DE AGRICULTURA 

2126 MANUTENÇÃO DA SECRET.DE AGRICULTURA 

20 Agrlçultura 

122 Administr.;i~ Gor.:il 

500 Recul"!O$ não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020801 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 

2139 PROCURADORIA MUNICIPAL 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

-: 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020901 CONTROLAOORL'I INTERNA DO MUNICIPIO 
2017 MANUTENÇÃO DOS ENC.00 CONTROLE INTERNO 

Oi Administração 

122 Administraçlo Geral 

SOO Recursos não vinculados de Impostos 

00 Raeut'Ws O«linario6 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS ,erviço 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

20:30 MANUTENÇÃO DA SECRET.MUNIC.DE SAÚDE 

10 Saúde 

301 Atenção Básica 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE~ FMS 

020600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2149 LOCAÇÃO DE VEiCULO PARA SECRETARIA DE SAÚDE 

10 Saú<ki 

301 Atonçõo BbiCíl 

500 Recursos não vfnc:u18dos de lmpostoo 
ao Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 10 of 63 

UN 702.030,85 765.213,00 834.083,00 909.151,00 

89.488,20 97.542,00 106.321,00 115.890,00 

34.254,60 37.338,00 40.698,00 44.361,00 

Florilll se lide • Sottware 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 11 of63 

52.947,00 57.712,00 62.906.00 68.568,00 

UN 3.082.570,00 3.360.001,00 3.662.401,00 3.992.017.00 

115.773,00 126.193,00 137.550,00 149.929,00 

Al~ ~r Florilll SC l ida · SOftware 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 113

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

11111111: 0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

Tolal Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rwna: 0004 ESTRUTU ÃO DO PATRIIONIO E PUBUCOS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

Unld.~. Pn,jMv Fwllilo - .... FanClr. - ~ ~ 

PHEFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020200 SECRETARIA OE ADMINISTAAÇÃO E FINANÇAS 

1005 REFORMA.AMPLIAÇÃO EJOU EQUIP.00 PR~OIO DA PREFEITURA 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos nêo vinculados de Impostos 
ao Recursos Oroinarios 

DESPESAS OE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO DO GURC 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1016 CONSTROE LAVANDERIAS PÚBLICAS 

11 Trabalho 
334 Fomento ao Trabalho 

500 Recursos não vina.J18dos de Impostos 

00 RêCUl"SO!i OtdiMriM 

DESPESAS DE CAPITAL 

Und. --

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 12of63 

Q.802.172,04 10.684.367 ,00 11.645.962,00 12.694.096,00 

Fiorilll se lida - Software 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 13 of63 

20ZZ Mlla20Z3 
2023 -- 21124 --

66.600,00 72.594,00 79.127,00 86.249,00 

11 .100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 

Florinl se lida - Softwen1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI114
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR~ 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1057 CONSTRUÇÃO OE GARAGEM COBERTA E/OU DEPÓSITO Al.MOX.RIFADO 

04 Administração 

122 Administ1c1çio Ge1c1I 

500 R9'Vrsos não Yinculedos de Impostos: 

ao Rerursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC POÇOS 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1043 PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 

12 Educação 

361 Ensino Fund.:imt111WI 

500 Recul"!O$ não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1046 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS OE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

- : 0004 ESTRUTU ÃO DO PATRIIONIO E PUBUCOS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC U.ESCOLARES 

020300 SEC.MUNICIPAi. DE EDUCAÇÃO 

1048 CONSTR.REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE LI.ESCOL.ARES 

12 Educação 

361 En1>ino Fundamental 

SOO Recursos não vinculados de Impostos 

00 Reeut'Ws O«linario6 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC UNIDADE ESCOLAR 

020300 SEC.MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

1069 CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE EM UNID ESCOLAR 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( QUADRAS DE ESPORTES 

020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 

101 O CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES 

27 Oo$:porto o l.izqr 

812 DosportO Com1,1nitMo 

500 Recursos não vfnc:u18dos de lmpostoo 
ao Recursos Ordinarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 14 of 63 

44.400,00 48.396,00 52.752,00 57.499,00 

UN 16.650,00 18.149,00 19.782,00 21.562,00 

5.550,00 6.050,00 6.594,00 7.187,00 

Florilll se lide • Sottware 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 15 of 63 

UN 149.950,00 163.446,00 178.156.00 194.190,00 

UN 122.902,70 133.964,00 146.021.00 159.163,00 

UN 294.150,00 320.624,00 349.480,00 380.933,00 

Al~ ~r Florilll SC l ida · SOftware 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 115

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001 -95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rwna: 00CM ESTRUTU ÃD DO PATRIIONIO E PUBUCOS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO 00 GURC GINASIO POLIESP.E CAMPOS D UN 

020400 SECRET.MUNIC.OE CULTURA DESPORTO E LAZER 

101 1 CONST.E RECUP.OE GINASIO POLIESP.E CAMPOS DE FUTEBOL 

27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 
500 Recur&Oli não vinculadoi de lmpostO!i 

00 Rerurnos Ordinarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO 00 GURC Patrulha Mecanizada UN 

020700 SEC.MUN.DE AGRICULTURA 

1054 AQUISIÇÃO DE MÁQ.P/ PATRULHA MECANIZADA 

20 Agricultura 

606 Extor1$00 Rural 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Uni! 

05 Outras Destinações de ReOJrsos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

FUNDES UNIDADES ESCOLARES UN 
020301 FUNOEB•FUNOO MANUT.E OESENV.OA EDUCAÇÃO BÁSICA 

1007 CONST.AMPLRECUPERAÇÁO OE UNIDADES ESCOLARES-FUNDES 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

540 Tra nsferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de 

01 Recursos Vinculados a Educaçao 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rwna: 00CM ESTRUTU DO PATRIIONIO E OSPUBUCOS 

Obje11vo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCL'< SOCL'<L • F 
020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

1050 CONSTR. AMPL.E REFORMA 00 PRÉDIO DA SEG.DE ASSIST.SOCIAL 

06 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
500 Recursos nAo vincu!adog de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS OE CAPITAL 

Total Geral Financeiro 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 16 of 63 

127.650,00 139.139,00 151.661,00 165,310,00 

55.500,00 60.495,00 65.!)40.00 71,874,00 

21.544,00 23.483,00 25.596.00 27.900,00 

A!~ R4F Florilli se Ud& • Software 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 17 of 63 

16.017,30 17.459,00 19.030,00 20.743,00 

932.014,00 1.015.898,00 1.107.327,00 1.206.985,00 

A!~ ~r FlorilllSC l lda •Sottwere 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI116
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001 -95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0005 EVENTOS CULTURAIS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

I= !Mid.~. P,qMv F1IIÇiO IUll'III. FonGr. FclrQld. C81agDri8 ~ 
1 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( 

020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 

2028 APOIO AO MOVIMENTO DE DIFUSÃO CULTURAL 

13 Cultura 

392 Difusào Cultural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Re=s Otdinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Unld. Mala 2022 

Total Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

1'111111: 0008 DEFESA SANITÃRIA VEGETAL E ANIMAL 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

AG6N 
Enldlldl IMld.Olçam. PlqAllv Ftr,çlo IUJFIII. FonGr. FaOld. Clllgarll ~ 

1 PREFEITURA MUN, DE SÃO GONÇALO DO GUR( 

020700 SEC.MUN,DE AGRICULTURA 

2055 INCENTIVO A VACINAÇÃO ANIMAL 

20 Agrirultura 

606 Exlensão Rural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recurws Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Unld. Mala 2022 

T atai Geral Financeiro 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 18 of 63 

2022 Mala 2023 2023 Mala 2024 2024 Mala:!1125 

43.290,00 47.186,00 51.433,00 56.082,00 

43.290,00 47.186,00 51.433,00 56.002,00 

A!~ ~r FiorilliSCltrla • Sott11tare 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 19 of 63 

2022 llala2023 2023 MICl2024 20M llala2025 2025 

4,440,00 4,840,00 5,275,00 5.750,00 

4.440,00 4.640,00 5.275,00 5.750,00 

~~ F~n111 se lida- SOIIY,m 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 117

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

rama: 0007 GESTÃO BOLSA FAMILIA CADMTRO UNICO E SUAS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

IMil.Q\Bn. ~ FU1Çllo SdJFtll. FonGr. FarOld. C&l8glria ~ 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL· F 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2092 MANUTENÇÃO DO IGDBF E IGD SUAS 

06 Assistência Social 

244 Assistêoc:ia Comunitaria 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Rerursos Oroinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Urid. 1111111 2022 

Total Geral Financeiro 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

~ 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PnljAllvfl.llÇlolMIF111."""°'". FcnC<ld.COllgarlO-~ 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR~ 

020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 

2029 MANUT.SEC.OE CULTURA DESPORTO E LAZER 

27 Desporto e lazer 

812 Desporto Comunitario 

500 Retul'SOS n~ vincu!&dos ele Impostos 

00 Recursos Ofdinark>s 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 

2091 MANUT.DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER 

27 Desporto e Lazer 

81 2 Desporto Comunitário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos On:lina,.os 

3 DESPESAS CORRENTES 

UIIICI. -2022 

Total Geral Financeiro 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 20 of 63 

2022 11111821123 21123 1111111 21124 21124 1111183126 3126 

64.602,00 70.417,00 76.753,00 83.660,00 

64.602,00 70.417,00 76.753,00 83.660,00 

FiorilliSC ltda-sottv.-are 

lei : 232, Data: 23/11/2021 Pago 21 of 63 

2022 --
2023 -- 21124 -- 21125 

21.911.40 23.883,00 26.033,00 28.376,00 

1 
83.310.00 90.808,00 98.981 ,00 107.889.00 

~ 

1 
105.221.40 114.691,00 125.014.00 136.265,00 ~ 

.AI~ ~r FlorUII SC UM • SOttware 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI118
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

l'lllll:0009SISTEMADECOMUN 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

Aç6II 
Enlldlld9 ~Oiçam. PlqAllv An;lo Sdlf111. FllnGr. ~ Clllgorte ~ 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR~ 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2065 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SINAL DE 'IV 

24 Comunicações 

722 T•locoo,u nicaçõ@s 

500 Recur,os não vinculados de Imposto, 

00 Recul'30s Oroinario5 

DESPESAS CORRENTES 

Und. Mal8 2022 

Total Geral Financeiro 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL · F ASSISTENCIA SOCIAL 

020600 FUNDO DE ASS!STENCIA SOCIAL 

2039 MANUTENÇÃO DOS ENG.DA SEC.DE ASSIST.SOCIAL 

06 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
ao Rocursos ün:linarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOClAL • F 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2043 APOIO AS FAMILIAS E CIDADAOS NECESSITADOS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 RtCUl'$0$ Oo:linarios 

DESPESAS CORRENTES 

Urid, --

UN 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 22 of 63 

2022 Mal82023 
2023 - 202' 202' Mal82025 

4.440,00 4.840,00 5.275,00 5.749 ,00 

4.440,00 4.840,00 5.275,00 5.749,00 

J!~ ~r FlonlllSC ltda - SOl!l\tre 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 23 of 63 

2022 -- ---
329.670 ,00 359.341 ,00 391 .661 ,00 426.932,00 

52.170,00 56.865,00 61.983,00 67.562,00 

A!~ ~r ~lorUII SC lida- Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 119

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0011 ASSIST~CIA COIIUNITÃRIA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCLA. SOCLA.L - F 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCLA.L 

2069 INCENTIVO AS HORTAS COMUNITÁRLA.S 

08 Assistência Social 

244 Assistência ComunitMa 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCLA. SOCIAL - F 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCLA.L 

2076 ASSISTÊNCLA. AO ADOLESCENTE GESTANTE 

06 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

500 Recurws nalo vinculados de Impostos 
00 Recursos Ol'dinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0012 TRANSPORTE ESCOLAR 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

Unld.Olçan. Pn,jAllv Ft.nçlo Smflll. FanGr. - Cologortll--. 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC TRANSPCRTE ESCOlAR 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1006 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Reo.nos Ordinarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC TRANSPCRTE ESCOlAR 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2054 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

12 Educaçao 

361 Ensino Fundamental 
500 Recul"SO$ nOO vinculados ele Impostos 

00 Recursos Otdioa,ios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Und. -21122 

UN 

UN 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 24 of 63 

6.660,00 7,259,00 7.913,00 8.625,00 

6.660 ,00 7.259,00 7.913,00 8.625.00 

395.160,00 430.724,00 469.490,00 511.744,00 

~~ F~rtlliSC l lda • Son••" 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Paga 25 of 63 

21122 -2023 
2023 -- --- 211211 

18.650,00 18.149,00 19.782,00 21.582.00 

433.713,01 472.747,00 515.295,00 561 .671,00 

.A!~ P4F Fiorilll se lida. Soft11,11re 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI120
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

rama: 0012 TRANSPORTE ESCOLAR 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC TRANSPORTE ESCOLAR UN 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2054 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Progr 
01 Recun;os Vinculados a Educaçao 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( TRANSP.ESCOLAR UN 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2142 ENCARGOS COM O PEA TE 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

569 Ouiras Transferências de Recursos do FNDE 

01 Recursos Vinculados e EducaÇ,ao 

DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0013 ASSESSORIAJURIDICA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

~- PlqMv Ft.nt;ID Sd111. FanG-. FaCd. Clllgarta ~ 

PREFEITURA MUN, DE SÂO GONÇALO DO GURC 

020100 GABINETE DO PREFEITO 

2125 SERVIÇO DE ASSESSORIA JURIDICA 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recur;os O<dinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Und. Mall2022 

Total Geral Finanr.eiro 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 26 of 63 

1.006,77 1.097,00 1.196.00 1.304,00 

16.650,00 18.149,00 19.782,00 21.562,00 

469.019,78 510.142,00 556.055,00 606.099,00 

FiorilllSCUd!i - Soft'Ml.re 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 27 of 63 

2022 Mall 21123 21123 Mall 2024 2024 Mall 2025 

193.722,91 211.158,00 230,162,00 250.877,00 

193.722,91 21 1.158,00 230.162,00 250.877,00 

Fiorilli SCLtda - sot!vttre 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 121

C
ad

er
no

 B

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

tJnid.Olçam. PnljAliv F,n;iO IMIFIII. FanGr. F<rlClld. Clllgoril Bem1FrocUa168rV 

PREFEITURA MUN. DE sAo GONÇALO DO GUR( ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1030 AMPLIAÇAO DA REDE DE ILUMINAÇAO PÚBLICA 

15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 
500 Recursos não vinculados de lmp:>Stos 

00 Recursos On:linarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÂO GONÇALO DO GUR( ENERGIA ELÉTRICA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1056 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA 

15 Urbanismo 

451 lnfra-Estru1ura Urbana 

Ulid. -2022 

UN 

UN 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Uniã 
05 Outras Destinações de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001 -95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rmna: 0015 ENERGIA ELéTRlcA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SAO GONÇALO DO GUR( 

020201 DEPARTMtENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2006 MANUT.DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15 Urbanismo 

451 lnfra-Es\rulura Urbana 

500 Recursos não vinculados do Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financeiro 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Paga 28 of 63 

2022 -2023 
2023 -- 2024 --

27.750,00 30.248,00 32.970,00 35.937,00 

5.550,00 6.050,00 6.594,00 7.187,00 

Fiofllll se lida • Software 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 29 of 63 

18.870,00 20.568,00 22.420,00 24.437,00 

52.170,00 56.866,00 61.984,00 67.561,00 

ll~ 
~i" F~n111 se Lida • sonw,r, 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI122
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0018 OBRAS DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO 

ObJetlvo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

Ac6N 
- ~Oiçam. PlojAliv Funçio SWFun. FonGr. FaQld. Clllgoria ~ 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO 00 GUR( FOSSAS SÉPTICAS 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1014 CONTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Reo.HSOs Ordinarios 

DESPESAS OE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO 00 GUR( ABASTECIMENTO D'AGUA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1022 CONSTR.E AMPl.DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 

17 Saneamento 

51 1 Saneamento Básico Rural 

500 Recursos não vtncu1aaos t1c impostos 
DO Recursos Ordinarios 

DESPESAS OE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

-: 0018 OBRAS DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO 00 GURC AÇUDES E BARRAGENS 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1023 CONSTR.RECUPERAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS 

17 Saneamento 

511 Sanoamonto B,biro Rural 
soo Recursos não vinculados de Impostos 

00 Reeut'Ws O«linario6 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. OE SAO GONÇALO 00 GURC POÇOS TUBULARES 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 

1024 CONSTR.E/OU PERF.OE POÇOS TUBULARES 

17 Saneamento 

511 Saneamento Básico Rural 

soo Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( GALERIAS 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1025 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS 

17 s~n~monto 

512 Sanoamonto B~sico Ult)ano 

500 Recursos não vfnc:u18dos de lmpostoo 
oo Recursos Ordinarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 30 of 63 

Urid. -2022 2022 -2023 
2023 --

2024 -2025 2025 

UN 63.020,99 68.693,00 74.675,00 61.614,00 

UN 593.844,75 647.291,00 705.547,00 769.047.00 

AI~ 
~F Florllll se Lida · Software 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 31 of 63 

UN 27.750,00 30.248,00 32.970.00 35.937,00 

UN 24.075,00 27.223,00 29.673,00 31.344,00 

UN 11 .100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 

Al~ ~r Florilll SC l ida · SOflware 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 123

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) -= 0018 OBRAS DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO 

ObJettvo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE $AO GONÇALO 00 GURC ATERRO SANITARIO 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1040 CONSTRAMPL.E RECUPERAÇÃO OE ATERRO SANITÁRIO 

17 Saneamento 

512 Saneamento Bisico Urt>ano 

500 Recurws não vinculados de Impostos 
oo Recursos Ordinarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO 00 GURC 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1060 CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO 

17 S;ein8clmenlo 

512 Sanoamento Béslco Urbano 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recun;os Ordinarios 

DESPESAS OE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( CHAFARIZES 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 

1061 CONSTRUÇÃO OE CHAFARIZES 

17 Sanoomonto 

51 1 Sanoamonto Básico Rural 

UN 

UN 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Unlã 

os Duttas DastlnaçOQs da Recursos 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

11111111: 0018 OBRAI DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

Total Gemi Financeiro 

~ 
o 

~ 
Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 32 of 63 ~ 

§) 

~ 
22.200.00 24.198.00 28.376.00 28,750,00 

§) 
® 

~ 
55.500.00 60.495.00 65.940.00 71,874,00 

2.775,00 3.025,00 3.297,00 3.594,00 

A!~ 
~F Florinl se lida- Sottwere 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 33of63 

801.165,74 873.272 ,00 951.866,00 1.037.535.00 

A!~ 
~ Florilll se lida • Software 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI124
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações• (PPA Inicial) 

1'11111: 0020 INFRAESTRUTURA URBANA E/OU RURAL 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO 00 GUR~ VIAS PUBLICAS 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1008 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 

15 Urbanismo 

451 lnfra-Estnrtura Urbana 

Uncl. - 21122 

UN 

701 Outras Transferências de Convénios ou Repasses dos Est 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS OE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1017 CONST.RECUP.E MANUT.DE PRAÇAS E JARDINS 

15 Urbanismo 

451 Infra.Estrutura Urbana 

500 Recursos não vinculadoS de Impostos 

00 Recursos OroinarMJS 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

- : 0020 INFRAESTRUTURA URBANA E/OU RURAL 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO DO GURC 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 
101 B ABERTURA OE RUAS E AVENIDAS 

15 Urbanismo 

451 lnfnt-E1itrutura Urbana 

SOO Recursos não vinculados de Impostos 

00 Reeut'Ws O«linario6 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. OE SAO GONÇALO 00 GURC CALÇAMENTO 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 

1026 CONSTR. RECUP. E MANUT.OE CALÇAMENTO 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( OBRAS DIVERSAS 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 

1053 CONSTRUÇÃO DE OBRAS DIVERSAS 

15 Urbilni$mo 

451 lnfr&-Estrvt1,1ra Urt)Ona 

500 Recursos não vfnc:u18dos de lmpostoo 

ao Recursos Ordinarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

UN 

UN 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 34 of 63 

21122 - 21123 
2023 --

141 .3fi6,49 154.089,00 167.958,00 183.074 ,00 

3.330,00 3.630,00 3.956,00 4.312,00 

.A!~ 
~i" FlorilllSCLtda-Software 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 35 of 63 

111.000,00 120.990,00 131.879.00 143.748,00 

66.600,00 72.594,00 79.128,00 86.2◄9,00 

447.017 ,52 487.250,00 531.102,00 578.900,00 

Al~ ~r Florilll SC l ida · SOftware 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 125

C
ad

er
no

 B

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2090 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 

15 Urbanismo 

452 Sorviç0$ U rt.>anos 
500 Rocursos não vinculados do Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financeiro 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

Unld.Olça,II PlqAllv Fl.llçlo SUl>Fun. - · - ~ -IUo/SINlço 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURCi 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2063 ENCARGOS COM A LIMPEZA PÚBLICA 

15 Urbanismo 

452 Serviços Urbanos 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

DO Recunios Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

UNd. -2022 

Total Gemi Financeiro 

2.220,00 

771 .534,01 

2022 -2023 

430.740,00 

430.740,00 

~ 
o 

~ 
Lei : 232, Data : 23/11/2021 Paga 36 of 63 ~ 

§) 

~ 
§) 

2.420,00 2.638,00 2.875,00 ® 

~ 
840.973,00 916.661 ,00 999.158,00 

A!~ ~r Florilll SC Ltda - Sottware 

Lei : 232, Data : 23/11/2021 Paga 37 of 63 

2023 --
20M -21125 21125 

469.507,00 511 .762,00 557.820,00 

469.507,00 S1 1.762,00 557.820,00 

A!~ ~r FlorilllSCLtda-Softwlilre 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI126
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

111111: 0023 MELHORIA HABITACIONAL 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN, DE SAO GONÇALO DO GURC HABITAÇÕES RURAIS 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 

1020 CONSTRRECUPERAÇÃO DE HABITAÇÕES RURAS 

16 Habitação 

481 Habitação Rural 

Und. -2022 

UN 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Uniã 

05 Oulté)$ Destinações do Rocul'50S 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN, DE SÃO GONÇALO DO GURC HABITAÇÕES URBANAS UN 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1021 CONST.RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÕES URBANAS 

16 Hal>tação 

482 Habitação Urbana 

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da Uniã 
05 Outras Destinações de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Total Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

111111: 0028 PRODU ÃO VEGETAL E ANIMAL 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

Aç6N 

- ~- Pn:ljAllv F,qlo - FonOr. - c.gorto-,lpl Und. -2022 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO DO GURC: OBRAS MERCADOS E MATAOQl UN 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1029 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE MERCADOS E MATADOUROS 

20 Agriru ltura 

605 Abastecimento 

500 Recursos nOO vinculados de Impostos 

00 R8Ct.JrSOS Otdinarios 

DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN, DE SÃO GONÇALO DO GURI 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 

2059 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 

20 AgriOJltura 

605 Abastecimenta 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos OroinartOS 

DESPESAS CORRENTES 

lei : 232, Data: 23/11/2021 Paga 38 of 63 

2022 -2023 
2023 --

27,750,00 30.248,00 32.970,00 35.937,00 

27.750,00 30.24B,00 32.970,00 35.937,00 

55.500.00 60.496,00 65.940.00 71 .874.00 

Florilll se Ltda • Software 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Paga 39 of 63 

2022 -2023 
Zl23 --

11 .100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 

13,320,00 14,519,00 15,826,00 17,250.00 

A!~ ~r FiorilllSCltda•Softqre 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 127

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0026 PRODU ÃD VEGETAL E ANIIAL 

ObJetrio: 

Justificativa: 

Público Atvo: 

PREFEITUAA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÜBLICAS 

2150 MANUT.E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 

20 Agrirulturn 

605 Abastecimento 

soo Recurnos não YinOJlados de Impostos 

00 Reruraos O!dinarios 

DESPESAS CORRENTES 

T olal Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
0161260710001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações• (PPA Inicial) 

rama: 0028 ESTRADAS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO 00 GURC ESTRADAS 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1032 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO OE ESTRADAS 

26 Transporte 

782 Transporte Rocloviério 

500 Recursos nAo vinculados de Impostos 

oo Recursos Dn::linaóos 

4 DESPESAS OE CAPITAL 

Ulid. -2022 

UN 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO DO GURC PONTES, PASSAGENS MOLHAC UN 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1062 CONSTR.E REST.OE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS E BUEIROS 

26 Transporte 
782 Trensportfl RodoviArio 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 ReCUf'SOS OroinaOOS 

3 DESPESAS CORRENTES 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 40 of 63 

22.200,00 24.198,00 26.376.00 28.750,00 

46.620,00 50.816,00 55.390,00 60.375,00 

FKlrilliSCllda•Sottware 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page41 of63 

--2023 2028 -- :1124 --
2tlZ6 

68.390,21 74.545,00 81.255,00 88.567,00 

93.290,00 101.687,00 110.838,00 120.813,00 

.A!~ ~r Fiorilll SC ltds- Sotl"MJre 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI128
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV· Programas, Metas e Ações· (PPA Inicial) 

rama: 0028 ESTRADAS 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO 00 GUR<i 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 

'2067 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 

26 Transporte 

782 Transporte ROOOVill.rio 

soo Recursos não vincul~ de Impostos 

00 Recursos Ordlnanos 

DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0029 ESTRUTU ÃD FISICA PARA OS SERVICOS DE SAUDE 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

AG6N 
-~~- ........ F\IIÇIOMIFun.FGnOr. FcrlC<lcl.COllgolto-,OÇO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE · FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

1002 AQUISIÇÃO OE IMÓVEL 

10 Saúde 

301 Atenção Basica 

lJrid. -2022 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Re0Jt'S0s Vinculados a S8ude 

DESPESAS OE CAPITAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE · FMS UN UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

1004 AQUISIÇÃO OE VEICULOS DIVERSOS 

10 Saúde 

301 Atenção Básica 

600 Tíansferências Fundo a Fundo de Recur'SOS do SUS prove 
02 R&cvrs.o$ Vincvlad0$ a Saude 

DESPESAS OE CAPITAL 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Paga 42 of 63 

387.862 ,00 422.770,00 460.819,00 502.292,00 

549.542,21 599.002,00 652.912,00 711 .672,00 

FloriHISCllda • Softwere 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 43 of 63 

2022 -2023 
2023 -- 20M --

2026 

550,00 600,00 65J.OO 712,00 

33.300,00 36.297,00 39.564,00 43.124,00 

FlortHISClld.1-SoftWlilr& 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 129

C
ad

er
no

 B

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV. Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

ICA PARA OS SERVICOS DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

1012 CONSTR.AMPL.RECUPERAÇÃO DE UNIDADES OE SAÚDE 

10 Saúde 

301 Atenção Bá~ce 

UN 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Recuraos Vinculados s Saude 

DESPESAS OE CAPITAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

1013 AQUISIÇÃO DE AMBULÁNCIAS 

10 Saúde 

301 Atenção Bá~ca 

600 Transferências Fundo a Fundo de Rec:ul'505 do SUS provo 

02 Recursos Vinculados a Saude 

DESPESAS OE CAPITAL 

Total Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607 /0001 -95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0030 SAt'.JDE E ATEM BÃSICA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

2032 AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE· PACS 

10 Saúde 

301 Atenção Bá~ca 

Unld. --

UN 

600 Transíerências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Recursos Vinculados a 5aude 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE· FMS UN UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2033 ASSISTENCIAA FARMÁCIA BÁSICA 

10 Saúde 

301 Atenção Bá~ca 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page44 of63 

155.266,49 169.240,00 184.4n,oo 201.075,00 

550,00 600,00 653,00 712,00 

189.666,49 206.737,00 225.342.00 245.623,00 

AI~ ~r FiorílliSCllda•Sotl...,1ir11 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Paga 45 of 63 

2022 -- 2023 -- 2024 --
227.135,00 247.577,00 269.859,00 294.146,00 

97.661 ,16 106.451,00 116.031,00 126.474,00 

AI~ P4F FiorilllSC l tda•Softl',llf6 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI130
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE - FMS UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

2034 AÇÕES DE ATENDIMENTO BÁSICQ.PAB 

10 Saúde 

301 Atençio BásiCcl 

UN 

600 Transferênc:ias Fundo a Fundo de Recurws do SUS prove 

02 Rerursos VJnculMos a Saude 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS SAUOE UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

2035 INCENTIVO A SAÚDE DA FAMILIA· PSF 

10 Saúde 

301 Ato~B8siCil 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recul'SO$ do SUS prove 

02 Recursos Vinculados a Saude 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS SAUDE BUCAL UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

2083 INCENTIVO A SAÚDE BUCAL 

10 SaUde 

301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo da Recuroos do SUS prove 

02 Recursos Vinculados a Saude 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

- : 0030 SAl'.IDE E ATEN ÃD BÃSICA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE · FMS QUALIDADE EM SAUOE 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2103 AÇÕES DO PROGRAMA PMAO 

10 Saúde 

301 Atenção Bbica 

UN 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Reeut'Ws Vinculados a Saude 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS SAUDE UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2104 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 

10 Saúde 

304 Vigilância Sanitária 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Recursos Vinculados a Saude 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ~ FMS SAUDE UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2144 AÇÕES DO PROGRAMA NASF 

10 Saú<ki 

301 Atonçõo BbiCíl 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 46 of 63 

256.34l!,OO 279.420,00 304.567,00 331.978,00 

85.411,20 93.098,00 101.477,00 110.610,00 

70.320,00 76.649,00 83.547,00 9UJ67,00 

Florilll se lide • Sottware 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 47 of 63 

22.200,00 24.199,00 26.376.00 28.749,00 

2.264.40 2.468,00 2.690,00 2.932,00 

58.423,74 63.682,00 69.413,00 75.660,00 

Al~ ~r Florilll SC l ida · SOftware 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 131

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0030 SAÜDE E ATEN J/J BÁSICA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE• FMS SAUOE 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

2146 MANUTENÇÃO OE OUTROS PROGRAMAS DA SAUOE 

10 Saúde 

301 Atençoo Bé~ce 

UN 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Recursos Vinculados a Saude 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

2151 ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA 

10 Saúde 

301 Atenção Bá~ca 

602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

02 Recursos Vinculados a saude 

DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financ.eiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01 612607 /0001 -95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

l'lffll: 0031 SANEAMENTO BÃSICO 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

~ - P,ajAllv F""'l'lo - FonGr. - Cologorto ~ 

PREFEITURA MUN. DE SAO GONÇALO DO GURC 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1042 CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE AGUA 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 
749 Outras vinculações de lrans(erências 

05 Outras Destinações de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SAO GONÇALO DO GUR( 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2064 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 

17 Saneamenlo 

512 Saneamento Básico Urt>ano 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Unld. Malo2022 

Total Geral Financeiro 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Paga 48 of 63 

928.637,03 1.012.214,00 1.103.314.00 1.202.612,00 

115.000,00 125.350,00 136.631,00 148.928,00 

1.863.400.53 2.031.108,00 2.213.905,00 2.413.156,00 

.AI~ ~r FiorílliSCltda•Software 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Pago 49 of 63 

2022 Malo2023 
2023 --

202,I -- 2025 

44.450,00 48.451,00 52.811 ,00 57.564,00 

1 
~ 

41.913,60 45.686,00 49.798,00 54.280,00 

1 
86.363,60 94.137,00 102.609,00 111 .844 ,00 ~ 

Florilll se lida - Software 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI132
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Ol>Jettvo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

2036 AÇôES BÁSICA OE VIGII.ÁNCIA SANITÁRIA 

10 Saúde 

304 Vigilància Sanitária 

Unld. --

UN 

600 Transforóncias Fundo a Fundo do Rocvrsos cio SUS prova 
02 ReOAOs Vincvlados a Sal.Ido 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE - FMS VIGlLANCIA EPIOEMIOLOGICA UN 

020500 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

2037 AÇÕES BÁSICAS DE VIGILANCIA EPIOEMIOLOGIGA 

10 Saüde 

305 Vigilancia Epidemiológica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove 

Ol>Jettvo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

02 ReCUf'SOs Vinculados a Saude 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS SAUDE 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2104 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 

10 Saúde 

304 Yigilênc:ia Sanitária 

500 Rocursos não vinculados do Impostos 

oo Recursos On:linarios 

DESPESAS CORRENTES 

UN 

Total Ge«II Financeiro 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 50 of 63 

--- 21125 

14.430,00 15.729,00 17.144,00 18.687,00 

30.236.40 32.958,00 35.924,00 39,157,00 

FloriHISCllda • Sottwere 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 51 of 63 

1.665,00 1.815,00 1.978,00 2.156,00 

46.331 .40 50.502,00 55,046.00 60.000,00 

A!~ 
~ Florilll se Ltda- Sotlwere 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 133

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rwna: 0033 MEIO AMBENTE 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

Unld.~. PnljAllv Fw,çlo - .... FcnGr. - Collgorta~ 

PREFEITURA MUN. DE SAO GONÇALO DO GUR( 

020201 DEPARTM1ENTO DE OBRAS PÜBLICAS 

2048 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 

18 Geslão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 

500 Recul"$0$ não vineu1ados de lmposto,s 

00 ReC\Jf'OOSOtdinatiOS 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( 

020201 DEPARTAMENTO OE OBRAS PÚBLICAS 

2098 COMBATE A EROSÃO E ÁREAS DEGRADADAS 

18 GeslãoAmbiental 

122 Administração Geral 

500 Recursos nào vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Urid. -2022 

Total Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV, SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV - Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rwna: 0035 AUIENT 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

~- PnljAllv Fw,çlo MIFIIL FonOr. - Collgorta ~ 

PREFEITURA MUN, DE SÃO GONÇALO DO GUR( ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2024 PROG.NAC.DE ALIM.ESCOLAR-PNAEF 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

SOO Recursos não vinculados de Impostos 

00 ReQJt'SOS o«JinartOS 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. OE SÃO GONÇALO DO GUR( ALIMENTACAO ESCOLAR 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2120 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR .CRECHE 

12 Educação 

365 Educação lnfnnlll 

SOO Recursos nAo vinculados de Impostos 

00 Recursos Or'dinarN)S 

DESPESAS CORRENTES 

Urid. -2022 

UN 

UN 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Paga 52 of 63 

2022 -2023 2023 -- 2024 -- 2025 

9.990,00 10.889,00 11 .869,00 12.937,00 

11.100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 

21.090,00 22.988,00 25.057,00 27.312,00 

Florilll se Ltda - Software 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Paga 53 of 63 

2022 -2023 
2023 --

2025 

83,909,34 91.461,00 99.693,00 108.665,00 

27.583,40 30.066,00 32.772,00 35.721,00 

AI~ ~r FIOrtlllSCUM •SOftWare 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI134
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2121 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PRE ESCOLA 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

500 Recursos nao Vinculados de Impostos 

00 Recuraos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( ALIMENTACAO ESCOLAR 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2122 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EJA 

12 Educação 

366 Educação de Jovens e Aduttos 

500 Recursoo n:io vinculados de Impostos 

00 Rer.ursos Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

UN 

UN 

Total Geral Financeiro 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PANHAMENTO DE ENSI 

IMIII.~. PnljAllv flll9IO MIF111. """°'"· l'GnCM C8logorla ~ 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GUR( 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2021 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos nao vinculados de Impostos 
oo Récursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC FNDE 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2026 OUTROS PROGRAMAS FNDE 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 ReCYrSOs OrdinartOS 

3 DESPESAS CORRENTES 

llrid. -20ZI 

UN 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Page 54 of 63 

20.133,18 21.946,00 23.920,00 26.073,00 

11 .078,36 12.076,00 13.162,00 14.346,00 

142.704,28 155.549,00 169.547.00 184.805,00 

AI~ ~r FiorílliSCllda • Sotl...,1ir11 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 55 of 63 

20ZI -- 2023 -- 21124 --
21126 

2.909.510,00 3.171 .366,00 3.456. 789,00 3.767.899.00 

278.002,98 303.024,00 330.296,00 360.023,00 

AI~ ~r FiorUII SC lida- Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 135

C
ad

er
no

 B

Objet ivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001 -95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC FNOE 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2089 MANUTENÇÃO DO PODE 

12 Educação 

361 En5ino Fundamental 
500 R9'Vrsos não vinculados de lmpost0$ 

oo Rerursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2108 MANUTENÇÃO DOS ENG.COM A EDUCAÇÃO INFANTIL 

12 Educação 

365 Edu~~o lnfõJ.nti1 

500 Recul"!O$ não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarios 

DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURC FNOE 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2114 ENCARGOS COM SALÁRIO EOUCAÇÃO-OSE 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

550 Transferência do Salé.ri<>-Educação 

01 Recursos Vinculados a Educação 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV • Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

- : 0038 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DE ENSINO 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

FUNDEB ENSINO 

020301 FUNDEB-FUNDO tMNUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BASICA 

2020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

UN 

UN 

UN 

540 Tra nsferências do FUNOEB - Impostos e Transferências dl 

01 Reci.nos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDEB ENSINO UN 

020301 FUNDES-FUNDO MANUT.E OESENV.OA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

540 Tra nsferências do FUNOEB - Impostos a Transferências dt 

01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDEB ENSINO UN 

020301 FUNDEB-FUNDO tMNUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BASICA 

2020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

12 Educa~o 

366 Educnção do .Jovons o Adulto$ 

540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências d( 

01 Recursos Vinculados a Edueaçtio 

3 DESPESAS CORRENTES 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 56 of 63 

6.812,11 7.426,00 8.093,00 8.822,00 

33.300,00 36.297,00 39.564,00 43.125,00 

47.309,00 51.567,00 56.208.00 61.266,00 

FlorilllSC ltds-Sottw&re 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 57 of 63 

30.265,90 32.990,00 35.959,00 39.195,00 

81.987,84 89.367,00 97.410,00 106.176,00 

524.925,00 572.168,00 623.663,00 679.793,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI136
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

FUNDES 

020301 

FUNDES 
020301 

FUNDEB 

020301 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607/0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

MI\GISTERIO - 60% UN 

FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BASICA 

2022 ENCARGOS COM O MAGISTERIO • 60% 

12 Educação 

361 En5ino Fundiime!lWI 

540 Transferênc:ias do FUNDES - Impostos e Trarl$fer0ncias ck 
01 Rerursos VJnculMos a Educaçao 

DESPESAS CORRENTES 

MAGISTERIO - 60% UN 

FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BASICA 

2022 ENCARGOS COM O MAGISTERIO • 60% 

12 Educação 

366 Educ.:i~Q do .JovQ11$ o Acll.iltQs 
540 Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências ck 

01 Recursos Vinculados a Edueaçlio 

3 DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL ADMINISTRATIVO· 4( UN 

FUNDEB-FUNDO MA.NUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BASICA 

2023 ENCARGOS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO •40% 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

540 Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de 

01 Recursos Vinculados a Educa~o 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

rama: 0038 MELHORIA E ACOMPANHAMENTO DE ENSINO 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

FUNDEB 

020301 

FUNDEB 

020301 

PESSOAL ADMINISTRATIVO• 4( UN 

FUNDEB-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2023 ENCARGOS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO -40% 

12 Educação 

365 Educação Infantil 

540 Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências CM 

01 Recursos Vinculados a Educaçao 

3 DESPESAS CORRENTES 

ENS.INFANTIL-60% UN 

FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.OA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2101 ENCARGOS COM A EDUC.DO ENS.INFANTIL-60% 

12 Educação 

365 Edu~ção lnfilntil 

540 Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de 

01 Rerursos Vinculados a Educaçao 

3 DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financeiro 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 58 of 63 

2.500.344,57 2.725.376,00 2.970.660,00 3.238.019,00 

34.188,00 37.265,00 40.619,00 44.274,00 

252.700.45 275.443,00 300.234.00 327,254,00 

Florilll se lide • Sottware 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 59 of 63 

9.990,00 10.889,00 11.869.00 12.937,00 

204.516,00 222.922,00 242.986.00 264.854,00 

6.913.851 ,85 7.536.100,00 8.214.350,00 8.953.637,00 

AI~ ~r FiorilliSCllda·Soltware 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 137

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

1'11111: 0037 PRO SOCIAL BÃSICA 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

IMid.Olçam. P,qAliv FIIIÇio Mlfun. Fa,Or, FanClld. Callgaria ~ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . F 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

N.!7 AÇOES OUTROS PROGRAMAS FNAS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

Urid. -2022 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assis1ên 

04 Recursos Vinculados a Seguridade Social 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. F 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

211 O APOIO AS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitâria 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assis1ên 

04 Recuraos Vinculados a Seguridade Social 

DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 

Anexo IV• Programas, Metas e Ações • (PPA Inicial) 

FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTIÊNCIA SOClAL • F 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2112 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. A FAMILIA PBF/CRAS 

08 Assistência SociaJ 

244 Assistência Comunitária 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên 

04 Reci.nos Vinculados a Seguridade Social 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL · F 
020600 FUNDO OE ASSISTENCIA SOCIAL 

2138 PISO BÁSICO VARIÁVEL- PSVlll 

06 Assistência Social 

2◄4 Assistência Comunitária 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistên 

04 Recursos Vinculados a Seguridade Saciai 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL· F 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
21 ◄ 5 INCENTIVO AS AÇÕES DE CONVIVENCtA E FORTALECIMENTO VINCULOS 

08 As$ist0ncia Soei.ti 

243 Assistência à Criançe o ao Aclolosconto 

500 Recursos não vinculados de lmpostoo 

ao Recursos Otdinarios 

DESPESAS CORRENTES 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 Paga 60 of 63 

2022 -2023 2023 -2024 2024 -2025 2025 

64.380,00 70.175,00 76.490,00 83.374,00 

3.330,00 3.630,00 3.9'.>6,00 4.312,00 

A!~ ~r FiorílliSCllda·Sott"''lire 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Page 61 of 63 

58.844,57 64.141,00 69.913.00 76.206,00 

61 .050,00 66.545,00 72.534,00 79.062,00 

280.773,39 306.043,00 333.586,00 363.609,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI138
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Objetivo: 

Justificativa: 

Público Alvo: 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo IV - Programas, Metas e Ações - (PPA Inicial) 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

020601 FUNDO MUN DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

2124 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08 Assistência SociaJ 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

500 Recursos nào vinculados de Impostos 
00 R&CUf'SQS Ordinarios 

DESPESAS CORRENTES 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

020601 FUNDO MUN DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

2135 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

OB Assistência Social 

243 h.!li.!ltAnei,a à CrianÇll e .ao Adoléscentei 

soo Recursos não vinculados de lmpostO! 

00 Recursos OrdlnaOOS 

DESPESAS CORRENTES 

Total Geral Financeiro 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 

01612607/0001-95 

Anexo IV. Programas, Metas e Ações. (PPA Inicial) 

Resumo Geral 

To tal Geral por Ano: 

Total Geral do PPA: 

147.068,34 

87.794,34 

703.240,64 

2022 

26.058.570,21 

119.169.220,21 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Pago 62 of 63 

160.304,00 174.732,00 

95.696,00 104.308.00 

766.534,00 835.519,00 

FlorllllSC llda•Sottwere 

Lei : 232, Data: 23/11/2021 Pago 63of63 

2023 

28.403.859,00 

2024 

30.960.196.00 

2025 

33.746.595.00 

Florilll se Ltda • Software 

190.458,00 

113.696,00 

910.717,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 139

C
ad

er
no

 B

~ 
,.-.•l'l',;/~~. o 

• 
PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 

~ . AV. SAO GONÇALO 
01612607 /0001-95 Page 1 of 7 ~ Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - PPAlnicial Lei: 232, Data: 23/11/2021 §) unção: 01 Leglslatlva 

SubFunçlo: 031 Ação Leglslatlva ~ Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo Categoria 2022 2023 2024 2025 
5 0001 O O 00 o 500 00 9,33 8 .899,00 202.630,00 220.866,00 

§) 5 0001 010100 1004 500 00 4 11 .100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 
5 0001 010100 2001 500 00 3 1.151.068,00 1.254.664,00 1.367.584,00 1.490.666,00 

® 5 0001 0101 00 2002 500 00 3 11 .100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 

Total SubFunção: 1.343.817,33 1.464.761 ,00 1.596.590,00 1.740.282,00 

~ SubFunçlo:032 Controle Externo 
Entidade Programa 

5 0001 

Total SubFunção: 27.750,00 30.248,00 32.970,00 35.937,00 

Total Função: 1.371 .567,33 1.495.009,00 1.629.560,00 1.776.219,00 

unção: 04 Administração 
SubFunção:122 Administração Geral 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGru 2022 2023 2024 2025 

1 0002 020200 206 500 . 00,00 2. 99, O 88,00 ,00 
0002 020200 2100 500 00 3 166.500,00 181.485,00 197.819,00 21 5.622,00 
0002 020200 2123 500 00 3 410.700,00 447.663,00 487.953,00 531 .868,00 
0002 020200 2129 500 00 3 557.220,00 607.370,00 662.033,00 721.616,00 
0002 020200 2012 500 00 3 2.588.240,83 2.821 .182,00 3.075.089,00 3.351 .847,00 
0013 020100 2125 500 00 3 193.722,91 211 .158,00 230.162,00 250.877,00 
0002 020801 2139 500 00 3 34.254,60 37.338,00 40.698,00 44.361,00 @ 0002 020901 2017 500 00 3 52.947,00 57.712,00 62.906,00 68.568,00 
0004 020201 1057 500 00 3 44.400,00 48.396,00 52.752,00 57.499,00 

~ 0004 020200 1005 500 00 4 66.600,00 72.594,00 79.127,00 86.249,00 
0002 020100 2147 500 00 3 133.300,00 145.297,00 158.374,00 172.627,00 
0002 020100 1004 500 00 4 111.000,00 120.990,00 131 .879,00 143.748,00 
0002 020100 2007 500 00 3 906.731 ,20 988.337,00 1.077.288,00 1.174.243,00 
0002 020100 2008 500 00 3 28.860,00 31 .457,00 34.289,00 37.375,00 
0002 020100 2088 500 00 3 87.727,74 95.623,00 104.229,00 113.610,00 
0002 020200 2011 500 00 3 9.998,62 10.898,00 11.879,00 12.949,00 
0002 020200 1002 500 00 4 5.550,00 6.050,00 6.594,00 7.187,00 
0002 020200 1004 500 00 4 77.700,00 84.693,00 92.315,00 100.624,00 
0002 020200 2005 500 00 3 16.650,00 18.149,00 19.782,00 21 .562,00 

Total SubFunção: 5.503.202,90 5.998.491 ,00 6.538.356,00 7.126.807,00 

SubFunção:123 Administração Financeira 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo Categoria 2022 2024 

1 1 0002 020200 2 2 ºº o 3 30r.470,00 36 .30 ,O'O 

Total SubFunção: 307.470,00 335.142,00 365.305,00 398.182,00 

Total Fun ão: 5.810.672,90 6.333.633,00 6.903.661 ,00 7.524.989,00 

~ unção: 08 Assistência Social 

~~ Fiori lli se Lida • Software 
1 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI140
C

ad
er

no
 B

~ 
o PREF. MUN. 5 . GONÇALO DO GURGUEIA 

~ 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001 -95 Page 2 of 7 

~ Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial Lei: 232, Data: 23/11/2021 

§) Assistência Soclal 
Assistência à Criança e ao Adolescente 

~ Entidade Programa ria 2022 2023 2024 2025 
4 0037 280.773,39 306. ,O'"d 3"33. 86,00 363.609,00 
6 0037 020601 2124 500 3 147.068,34 160.304,00 174.732,00 190.458,00 

§) 6 0037 020601 2135 500 00 3 87.794,34 95.696,00 104.308,00 113.696,00 

® Total Subf unção: 515.636,07 562.043,00 612.626,00 667.763,00 

SubFunção:244 Assistência Comunitária 

~ 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGru 2022 2023 2024 2025 

4 0037 20600 38 66 6 .o 0,00 6. ,o 34,ÕO 79 .062,0 
4 0037 020600 2097 660 04 64.380,00 70.175,00 76.490,00 83.374,00 
4 0004 020600 1050 500 00 16.017,30 17.459,00 19.030,00 20.743,00 
4 0011 020600 2039 500 00 329.670,00 359.341,00 391.681,00 426.932,00 
4 0037 020600 2110 660 04 3.330,00 3.630,00 3.956,00 4.312,00 
4 0037 020600 2112 660 04 58.844,57 64.141 ,00 69.913,00 76.206,00 
4 0007 020600 2092 500 00 64.602,00 70.417,00 76.753,00 83.660,00 
4 0011 020600 2043 500 00 52.170,00 56.865,00 61 .983,00 67.562,00 
4 0011 020600 2069 500 00 6.660,00 7.259,00 7.913,00 8.625,00 
4 0011 020600 2076 500 00 6.660,00 7.259,00 7.913,00 8.625,00 

Total Subf unção: 663.383,87 723.091 ,00 788.166,00 859.101 ,00 

Total Fun ão: 1.179.019,94 1.285.134,00 1.400.792,00 1.526.864,00 

unção: 10 Saúde 
SubFunçlo: 301 Atenção Básica 

@ Entidade Programa 2022 2023 2024 2025 
3 0030 58. 23, 3.6"82, 3, O 5,St,"0,0 

êfü 
3 0002 020500 2149 500 115.773,00 126.193,00 137.550,00 149.929,00 
3 0030 020500 2103 600 22.200,00 24.199,00 26.376,00 28.749,00 
3 0030 020500 2146 600 928.637,03 1.012.214,00 1.103.314,00 1.202.612,00 
3 0030 020500 2083 600 70.320,00 76.649,00 83.547,00 91 .067,00 
3 0030 020500 2151 602 115.000,00 125.350,00 136.631,00 148.928,00 
3 0030 020500 2035 600 02 3 85.41 1,20 93.098,00 101 .477,00 110.610,00 
3 0030 020500 2034 600 02 3 256.348,00 279.420,00 304.567,00 331.978,00 
3 0030 020500 2033 600 02 3 97.661 ,16 106.451,00 116.031,00 126.474,00 
3 0030 020500 2032 600 02 3 227.135,00 247.577,00 269.859,00 294.146,00 
3 0029 020500 1013 600 02 4 550,00 600,00 653,00 712,00 
3 0029 020500 1012 600 02 4 155.266,49 169.240,00 184.472,00 201 .075,00 
3 0029 020500 1004 600 02 4 33.300,00 36.297,00 39.564,00 43.124,00 
3 0002 020500 2030 500 00 3 3.082.570,00 3.360.001,00 3.662.401 ,00 3,992.017,00 
3 0029 020500 1002 600 02 4 550,00 600,00 653,00 712,00 

~ 
Total Subf unção: 5.249.145,62 5.721.571 ,00 6.236.508,00 6.797.793,00 

SubFunção:304 VigilAncia Sanitária 
Entidade Programa Unld. m.Pro FonGru FonC6dlgo ~ria 

3 0030 

1:3 3 0032 020500 2036 600 02 3 14.430,00 15.729,00 17.144,00 18.687,00 

~ 
3 0032 020500 2104 500 00 3 1.665,00 1.815,00 1.978,00 2.156,00 

Total SubFunção: 18.359,40 20.012,00 21.812,00 23.775,00 

~ ~~ Florilll se Lida - software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 141

C
ad

er
no

 B

~ 
.. -.-~•.;/..,.~· PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA o 

• 
AV. $AO GONÇALO ~ 01612607 /0001-95 Page 3 of 7 

~ Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - PPA lnicial Lei: 232, Data: 23/11/2021 
unção: 10 Saúde §) 
SubFunçlo:305 Vlglllncla Epldemlol6glca 

~ Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo Categoria 2022 2023 2024 2025 
3 0032 020500 203 600 02 30.236, O 32. 58,0 3 .92 ,00 39. 5 ,00 

§) Total SubFunção: 30.236,40 32.958,00 35.924,00 39.157,00 
Total Fun ão: 5.297.741 42 5.774.541 00 6.294.244 00 6.860.725 00 ® 

unção: 11 Trabalho 
SubFunçio:334 Fomento ao Trabalho 

~ Entidade P rama Unld.Orçam. Pro FonGru~ FonC6dl~ C~rla 2022 2023 2024 
0004 02020 O 6 500 o 4 . 00,00 2.099,00 3. 88,00 

Total Subf unção: 11.100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 
Total Fun ão: 11.100 00 12.099 00 13.188 00 14.375 00 

unção: 12 Educação 
SubFunção: 361 Ensino Fundamental 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo Categoria 2022 2023 2024 2025 

1 0004 020300 O 8 500 00 9.950,00 63. ,00 78. 56,00 9 . 90,00 
1 0004 020300 1046 500 00 4 5.550,00 6.050,00 6.594,00 7.187,00 
2 0036 020301 2020 540 01 3 30.265,90 32.990,00 35.959,00 39.195,00 
1 0004 020300 1069 500 00 4 122.902,70 133.964,00 146.021 ,00 159.163,00 
1 0004 020300 1043 500 00 4 16.650,00 18.149,00 19.782,00 21 .562,00 
1 0036 020300 2021 500 00 3 2.909.510,00 3.171 .366,00 3.456.789,00 3. 767.899,00 
1 0036 020300 2026 500 00 3 278.002,98 303.024,00 330.296,00 360.023,00 

@ 1 0036 020300 2089 500 00 3 6.812,11 7.426,00 8.093,00 8.822,00 
1 0036 020300 2114 550 01 3 47.309,00 51 .567,00 56.208,00 61 .266,00 

~ 2 0004 020301 1007 540 01 4 21 .544,00 23.483,00 25.596,00 27.900,00 
1 0035 020300 2024 500 00 3 83.909,34 91 .461,00 99.693,00 108.665,00 
2 0036 020301 2023 540 01 3 252.700,45 275.443,00 300.234,00 327.254,00 
1 0012 020300 1006 500 00 4 16.650,00 18.149,00 19.782,00 21.562,00 
2 0036 020301 2022 540 01 3 2.500.344,57 2.725.376,00 2.970.660,00 3.238.019,00 
1 0012 020300 2054 500 00 3 433.713,01 472.747,00 515.295,00 561 .671,00 

0012 020300 2142 569 01 3 16.650,00 18.149,00 19.782,00 21.562,00 

Total Subf unção: 6.892.464,06 7.512.790,00 8.188.940,00 8.925.940,00 

SubFunçio:365 Educação Infantil 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGru 2022 2023 2024 

1 0036 0300 ÍJ8 500 .300, 36.29 , O 39.5t,4,00 
0035 020300 2121 500 00 20.133, 18 21.946,00 23.920,00 26.073,00 
0035 020300 2120 500 00 27.583,40 30.066,00 32.772,00 35.721,00 

1 2 0036 020301 2020 540 01 81.987,84 89.367,00 97.410,00 106.176,00 
2 0036 020301 2101 540 01 204.516,00 222.922,00 242.986,00 264.854,00 
1 0012 020300 2054 553 01 1.006,77 1.097,00 1.196,00 1.304,00 
2 0036 020301 2023 540 01 9.990,00 10.889,00 11 .869,00 12.937,00 

Total Subf unção: 378.517, 19 412.584,00 449.717,00 490.190,00 ~ 

~~ Fiorílli se Ltda - Software 

1 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI142
C

ad
er

no
 B

~ .... ,'t'l•.;/Jo~. PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 

o AV. SAO GONÇALO 

~ 
01612607/0001-95 Page 4 of 7 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - PPA lnicial Lei: 232, Data: 23/11/2021 

~ unção: 12 Educação 

§) SubFunçlo:366 Educação de Jovens e Adultos 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo Categoria 2022 2023 2024 2025 

~ 
1 0035 020300 22 500 00 3 .078,36 2.076,00 3. 62,00 .3 6,00 
2 0036 020301 2020 540 01 3 524.925,00 572.168,00 623.663,00 679.793,00 
2 0036 020301 2022 540 01 3 34.188,00 37.265,00 40.619,00 44.274,00 

§) Total Subf unção: 570.191 ,36 621.509,00 677.444,00 738.413,00 

® Total Fun ão: 7.841 .172,61 8.546.883,00 9.316.101 ,00 10.154.543,00 

unção: 13 Cultura 

~ 
SubFunçlo:392 Difusão Cultural 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo Categoria 

1 0005 i10401:i O ib 3 

Total Subf unção: 43.290,00 47.186,00 51 .433,00 56.062,00 
Total Função: 43.290,00 47.186,00 51 .433,00 56.062,00 

unção: 15 Urbanismo 
SubFunção: 451 Infra-Estrutura Urbana 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo C~rla 2022 2023 2024 2025 

1 0015 02020 030 500 00 4 27.750,00 30.248,00 32.970,00 35.937,00 
1 0015 020201 1056 700 05 4 5.550,00 6.050,00 6.594,00 7.187,00 

0015 020201 2066 500 00 3 18.870,00 20.568,00 22.420,00 24.437,00 
0020 020201 1017 500 00 3 3.330,00 3.630,00 3.956,00 4.312,00 
0002 020201 2131 500 00 3 702.030,85 765.213,00 834.083,00 909.151 ,00 
0020 020201 1053 500 00 4 447.017,52 487.250,00 531.102,00 578.900,00 
0020 020201 1018 500 00 4 111.000,00 120.990,00 131.879,00 143.748,00 

@ 0020 020201 1008 701 00 4 141 .366,49 154.089,00 167.958,00 183.074,00 

êfü 
Total Subf unção: 1.456.914,86 1.588.038,00 1.730.962,00 1.886.746,00 

SubFunção:452 Serviços Urbanos 
Entidade Programa 

1 0020 
0022 020201 2063 500 00 3 

Total Subf unção: 432.960,00 471.927,00 514.400,00 560.695,00 
Total Fun ão: 1.889.874,86 2.059.965,00 2.245.362,00 2.447.441,00 

unção: 16 Habitação 
SubFunção: 481 Habitação Rural 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo Categoria 2022 2023 2024 

1 0023 2020 Otd 00 :lr.750706 :3"0.248,0 31:°970, O 

~ 
Total Subf unção: 27.750,00 30.248,00 32.970,00 35.937,00 

SubFunçlo:482 Habitação Urbana 
Entidade Programa 

1:3 1 0023 

~ 
Total SubFunção: 27.750,00 30.248,00 32.970,00 35.937,00 
Total Fun ão: 55.500,00 60.496,00 65.940,00 71.874,00 

unção: 17 Saneamento 

~ ~~ Fiorilli se Ltda - Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 143

C
ad

er
no

 B

~ 
.. ·. -~·;/~...,, PREF. MUN. 5. GONÇALO DO GURGUEIA o 

AV. SAO GONÇALO ~ 01612607/0001-95 Page 5 of 7 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial Lei: 232, Data: 23/11/2021 ~ 
unção: 17 Saneamento §) 
SubFunçlo: 511 Saneamento B6slco Rural 

~ Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGru FonC6cll~ ~ria 2022 2023 2024 2025 
1 0018 02020" 0~2 50 b'o 593.844,7 . 9 ,O"d Oõ . ,O 769.0 7,00 
1 0018 020201 1023 500 00 4 27.750,00 30.248,00 32.970,00 35.937,00 §) 

0018 020201 1061 700 05 4 2.775,00 3.025,00 3.297,00 3.594,00 
0018 020201 1024 500 00 4 24.975,00 27.223,00 29.673,00 32.344,00 ® 

Total SubFunção: 649.344,75 707.787,00 771.487,00 840.922,00 

~ SubFunção: 512 Saneamento B6slco Urbano 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGru 2022 2023 2024 2025 

1 0018 02020 025 500 . 00,00 2.099,00 3. 88,00 .375,00 
1 0020 020201 1026 500 00 3 66.600,00 72.594,00 79.128,00 86.249,00 
1 0018 020201 1014 500 00 4 63.020,99 68.693,00 74.875,00 81.614,00 
1 0031 020201 2064 500 00 3 41.913,60 45.686,00 49.798,00 54.280,00 

0031 020201 1042 749 05 4 44.450,00 48.451 ,00 52.811,00 57.564,00 
0018 020201 1040 500 00 4 22.200,00 24.198,00 26.376,00 28.750,00 
0018 020201 1060 500 00 4 55.500,00 60.495,00 65.940,00 71.874,00 

Total Subf unção: 304.784,59 332.216,00 362.116,00 394.706,00 
Total Função: 954.129,34 1.040.003,00 1.133.603,00 1.235.628,00 

unção: 18 Gestão Ambiental 
SubFunção:122 Administração Geral 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6cll ~ria 2022 2023 2024 2025 

1 0033 02 20 2098 500 00 3 11. 00,00 2.099,00 13. 88,00 4.375,00 @ 
Total SubFunção: 11.100,00 12.099,00 13.188,00 14.375,00 

~ SubFunção: 541 Preservação e Conservação Ambiental 
Entidade Programa Un 

1 0033 

Total SubFunção: 9.990,00 10.889,00 11.869,00 12.937,00 

Total Fun ão: 21 .090,00 22.988,00 25.057,00 27.312,00 

unção: 20 Agrlcultura 
SubFunção:122 Administração Geral 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6cllgo categoria 2022 

1 0002 0-2070"0 12 50 tl'O 9. 8872 

Total Subf unção: 89.488,20 97.542,00 106.321,00 115.890,00 

SubFunção:605 Abastecimento 1 Entidade Programa Uni 
1 0026 

0026 020201 2059 500 00 3 
0026 020201 1029 500 00 4 ~ 

Total Subf unção: 46.620,00 50.816,00 55.390,00 60.375,00 1 ~~ Florilll se Lida - software 

~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI144
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial 
unção: 20 Agricultura 
SubFunçlo: 606 Extensão Rural 
Entidade Programa Unld. 

1 0004 020700 
0006 020700 2055 500 3 

Total SubFunção: 

2022 2023 
.500,00 so_;rn ,oo 

4.440,00 4.840,00 

59.940,00 65.335,00 

Page 6 of 7 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 

2025 
.8 ,00 

5.750,00 

71.215,00 77.624,00 -----------Total Função: 196.048,20 213.693,00 232.926,00 253.889,00 

unção: 24 Comunlcaç6es 
Subfunçlo: 722 Telecomunicações 
Entidade Programa Uni 

1 0009 

Total SubFunção: 4.440,00 4.840,00 5.275,00 5.749,00 
Total Função: ---4-_-44-o-,o-0 ___ 4 __ 84-0-,o-o---5-.2-7-5,-00 ___ 5 ___ 74_9_,o_o 

unção: 28 Transporte 
SubFunçlo: 782 Transporte Rodovl6rlo 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGru;;a;;.;;,..;..;;.;.;.; 

1 0028 02020 2"06 500 
1 0028 020201 1032 500 
1 0028 020201 1062 500 

4 
3 

Total SubFunção: 

2022 
38 .8ô ,00 

68.390,21 
93.290,00 

549.542,21 

2023 2025 
22. 70,0 50 .21l2,00 
74.545,00 88.567,00 

101.687,00 120.813,00 

599.002,00 652.912,00 711 .672,00 

549.542,21 599.002,00 Total Fun ão: ----------- 652.912,00 711.672,00 

unção: 27 Desporto e Lazer 
Subfunçio: 812 Desporto Comunit6rio 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo categoria 2022 2023 2024 2025 

1 0008 020 00 2029 500 o 3 2 .9 ,o 23.883,00 6.033,0tl 28.376,00 
0004 020400 1011 500 00 4 127.650,00 139.139,00 151.661 ,00 165.310,00 
0004 020400 1010 500 00 4 294.150,00 320.624,00 349.480,00 380.933,00 
0008 020400 2091 500 00 3 83.310,00 90.808,00 98.981,00 107.889,00 

Total SubFunção: 527.021,40 574.454,00 626.155,00 682.508,00 
Total Fun ão: 527.021 ,40 574.454,00 626.155,00 682.508,00 

unção: 28 Encargos Especiais 
Subfunçio:843 Serviço da Divida Interna 
Entidade Programa Unld.Orçam. ProjAtlv FonGrupo FonC6dlgo Categoria 2022 2023 2024 2025 

1 0002 020200 2130 500 00 3 6.660,0'""'0---7,.._2"'"6"'0,,...,o""o~-- 7.9 3,00 8.624,00 
1 0002 020200 2119 500 00 3 299_700,oo 326.673,oo 356.074,00 388.121,00 

Total SubFunção: 306.360,00 333.933,00 363.987,00 396.745,00 
Total Função: --3-0-6.-36-0-,0-0--3-3-3-.9-33-,0-0 _____ _ 363.987,00 396.745,00 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA 
AV. SAO GONÇALO 
01612607/0001-95 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 

~~ Florilll se Lida - software 

Page 7 of 7 

Lei: 232, Data: 23/11/2021 

~M ... ~Ir" F,onllr se Lida - Software 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 145

C
ad

er
no

 B

Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia 
CGC: O 1.612.607/0001- 95 -Av. São Gonçalo, S/N - Centro - CEP: 64.993-000 

São Gonçalo do Gurguéia- PI 

Anexos a que se refere o § 2º do Art. 2º da 
Lei Municipal nº 06, de 08 de julho de 2021. 

Anexo 1 - Despesas Obrigatórias 

Anexo li - Prioridades e Indicadores por Programas 

Anexo IIA - Programas, Metas e Ações 

Anexo Ili - Metas Anuais 

Anexo IV - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior 

Anexo V - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos três Exercícios até ... 

Anexo VI - Evolução do Patrimônio Líquido 

Anexo VII - Origem e Aplicação dos Recursos obtidos com Alienação de Ativos 

Anexo VIII - Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS 

Anexo IX - Projeção Atuarial do RPPS 

Anexo X - Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita 

Anexo XI - Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado 

Anexo XII - Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI146
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

ITI!M 

10 
11 
12 
13 
20 
21 
22 
2, 

30 
31 
32 

33 
34 
.15 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

2022 

DfiSl'ESAS O0RJGATÔRJAS DE ARATER CONTL"UAOO 
Oospcsas com f>cssool e Encargos Sociais 
Manutenção Adminisu·ativa de órg,ã01: e Entidades 
Contribuíçâo para Fomt1Ção do PASEP 
DESPESAS QUE CO:<STITliEM OBRIGAÇAO CONSTITUCIONAL 
Dcspcsu com Dcsc1n-olvimc1110 do En!!ino 

A',!Õll!> e Scrvic;o!I Públiclli tlc SuíN.lc 
Manutenção Administrativa do Poder Legislativo 
DllMAIS DESPESAS QUC CONSTITUllM OORIGAÇÀO CONSTITUCIONAL 
Fundo MunidPQ.l de ~úde 
Fwtdo Mwticipe.l de Assi51tncill Soeial 
Fw1do dos Dlre itos das Crianças e do Adole::;ceute 
Fundo rJc Dclicnvul,..imcnlo e Munutcnçiiu tl11 &luc114,:ÜO Básica 
Fundo Munic ipnl de Hnbilaçiin e lntcrc~~ Social 

DESCRIÇÃO 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE DIRETR IZES ORÇAM ENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

11'Ng- DNoll9IO 
0001 ENCARGOS LEGISLA.1'111011 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Funç~o SubFunç~o FonGrupo FonCôdigo Categoria 

0005 GAMARA MUNICIPAL 
010100 GAMARA MUNICIPAL 

1001 CONSTRUÇOES , REFORMAS, AMPLIAÇÕES E EQUIPAMENTOS 

O 1 Legislativa 
031 Ação Legislativa 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0005 GAMARA MUNICIPAL 
010100 CAMARA MUNICIPAL 

1004 AQUISIÇÃO DE VEICULOS DIVERSOS 
01 Legislativa 

031 Ação Legislal iva 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0005 GAMARA MUNICIPAL 

010100 GAMARA MUNICIPAL 
2001 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CAMARA MUNICIPAL 

01 Legislativa 
031 Ação Legislativa 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Pagc l ofl 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Page 1 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

170.549,33 

11 .1 00,00 

1.151 .068,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 147

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LUO 1 [CIAL 2022) 

2022 
0005 CAMARA MUNICIPAL 

010100 CAMARA MUNICIPAL 
2002 PUBLICAÇÕES DE ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

01 Legislativa 

031 Ação Legislativa 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0005 CAMARA MUNICIPAL 

a 

010100 CAMARA MUNICIPAL 
2006 MANUT. DOS ENCARGOS DE CONTROLE E INTERNO 

01 Legislativa 
032 Controle Externo 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE DIRETR IZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

ODDZ Gl!STJo ADIIINISTit\llVA 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCôdigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020100 GABI NETE DO PREFEITO 

1004 AQUISIÇÃO DE VEICULO$ DIVERSOS 
04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020100 GABINETE DO PREFEITO 

2007 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS DO GABINETE 
04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020100 GABINETE DO PREFEITO 

2008 ENCARGOS COM A APPM 
04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page2of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

o 11 .100,00 

o 27.750,00 

Total Geral do Programa : 1.371.567,33 

Paga 3 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 

o 

o 

Valor 

111 .000,00 

906.731 ,20 

28.860,00 
1 
~ 

1 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI148
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

0001 

0001 

0001 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA- PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAME TÁRIAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I lCIAL 2022) 

2022 
PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020100 GABINETE DO PREFEITO 
2066 PROMOÇÕES, RECEPÇÕES E SOLENIDADES 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020100 GABINETE DO PREFEITO 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2147 LOCAÇÃO DE VEICULO PARA O GABINETE 
04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
1002 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

1004 AQUISIÇÃO DE VEICULOS DIVERSOS 

04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ord inarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LET DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I [CIAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2005 ASSINATURA DE INFORMATIVOS DE REVISTAS E JORNAIS 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
oo Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2011 ENCARGOS COM AJUNTA DE SERVIÇO MILITAR 

04 Administração 
122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
oo Recursos Ordlnarlos 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2012 MANUT.DA SECRET.DE ADMINISTR.PLANEJ.E FINANÇAS 

04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2061 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page4of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

o 87.727,74 

133.300,00 

5.550,00 

o 77.700,00 

Page5of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

O 16.650,00 

9.998,62 

2.588.240,63 

11.100,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 149

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA- PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I lCIAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2100 ENCARGOS COM O PASEP 

04 Administração 
122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2119 ENCARGOS COM A DIVIDA FUNDADA INTERNA 

26 Encargos Especiais 

643 Serviço da Divida Interna 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2123 ENCARGOS COM ENERGIA ELETRICA 

04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2127 ENCARGOS COM SETOR CONTÁBIL 

04 Administração 

123 Administração Financeira 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LET DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I [CIAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2129 ENCARGOS COM PRECATÓRIOS JUDICIAIS 

04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
2130 ENCARGOS COM PARCELAMENTO DA CEPISA 

28 Encargos Especiais 
643 Serviço da Dívida Interna 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
oo Recursos Ordlnarlos 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
2131 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE OBRAS 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020700 SEC.MUN.DE AGRICULTURA 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2126 MANUTENÇÃO DA SECRET.DE AGRICULTURA 

20 Agricultura 
122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page6of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

O 166.500,00 

299.700,00 

410.700,00 

o 307.470,00 

Page 7 oi 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

O 557.220,00 

6.660,00 

o 702.030,85 

o 89.488,20 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI150
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAME T ÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO 1 [CJAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020801 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO 
2139 PROCURADORIA MUNICIPAL 

04 Administração 
122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020901 CONTROLADORIA INTERNA DO MUNICIPIO 

2017 MANUTENÇÃO DOS ENG.DO CONTROLE INTERNO 
04 Administração 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordlnarlos 
3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 MANUTENÇÃO DA SECRET.MUNIC.DE SAÚDE 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2149 LOCAÇÃO DE VEICULO PARA SECRETARIA DE SAÚDE 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 
3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LET DE DTRETRTZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FJSCA rs 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
Pn,grwna DNallçlo 

ON4 ESTRUTURAÇÃO DO PATRIIONIO E SERVIÇOS PUBUCOS 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Funç§o SubFunç§o FonGrupo FonCódigo Cstegons 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
1005 REFORMA AMPLIAÇÃO E/OU EQUIP.DO PRÉDIO DA PREFEITURA 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados da Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1016 CONSTR.DE LAVANDERIAS PÚBLICAS 

11 Trabalho 

334 Fomento ao Trabalho 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1057 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM COBERTA E/OU DEPÓSITO ALMOXARIFADO 

04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page8of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

34.254,60 

o 52.947,00 

3.082.570,00 

o 115.773,00 

Total Geral do Programa: 9.802.172.04 

Paga 9 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 
Valor 

66.600,00 

11.100,00 

44,400,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 151

C
ad

er
no

 B

0001 

0001 

0001 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA- PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I lCIAL 2022) 

2022 
PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1043 PERFURAÇÃO DE POÇOS EM UNIDADE ESCOLAR 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1046 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
12 Educação 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

361 Ensino Fundamental 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1048 CONSTR.REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE U.ESCOLARES 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1069 CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE EM UNID ESCOLAR 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ord inarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LET DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I [CIAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 
1010 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTES 

27 Desporto e Lazer 
812 Desporto Comunitário 

500 Recursos não vinculados de lmposlos 
oo Recursos Ord inarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 

1011 CONST.E RECUP.DE GINASIO POLIESP.E CAMPOS DE FUTEBOL 
27 Desporto e Lazer 

812 Desporto Comunitário 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordlnarlos 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020700 SEC.MUN.DE AGRICULTURA 

1054 AQUISIÇÃO DE MÁQ.P/ PATRULHA MECANIZADA 
20 Agricultura 

606 Extensão Rural 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 

05 Outras Destinações de Recursos 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0002 FUNDES 
020301 FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

1007 CONST.AMPL.RECUPERAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES-FUNDES 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
540 Transferências do FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos 

01 Recursos Vinculados a Educação 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 10 oi 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

o 16.650,00 

5.550,00 

149.950,00 

o 122.902,70 

Page 11 of46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

O 294.150,00 

127.650,00 

o 55.500,00 

o 21.544,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI152
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LF. I OE íllRFTRIZF.S ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
1050 CONSTR. AMPL.E REFORMA DO PRÉDIO DA SEG.DE ASSIST.SOCIAL 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitària 

500 Recursos nao vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Pnlgrama Descrlçlo 

ON5 EVEN10S CULTURAIS 

Ações 

Enlidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categona 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 

2028 APOIO AO MOVIMENTO DE DIFUSÃO CULTURAL 
13 Cultura 

392 Difusão Cultural 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DLRETRlZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

00N DEFE8A8ANITMIA VEGETAL E ANIMAL 

Ações 

Enlidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020700 SEC.MUN.DE AGRICULTURA 
2055 INCENTIVO A VACINAÇÃO ANIMAL 

20 Agricultura 

606 Extensão Rural 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

........... ~ 
ON7 GHT.-0 l!IOLSA P.-..W. CADMTRO INCO I! SUAS 

Ações 

Enlldade Unld.Orçam. Pro}.Atlv. Funçao SubFunçao FonGrupo FonCódlgo Categoria 

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2092 MANUTENÇÃO DO IGDBF E IGD SUAS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 
3 DESPESAS CORRENTES 

Page 12 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Total Geral do Programa: 

Meta 

o 

Total Geral do Programa: 

16.017,30 

932.014,00 

Valor 

43.290,00 

43.290,00 

Paga 13 of 46 

Lei: 06, Data; 08/07/2021 

Meta 

o 

Total Geral do Programa: 

Mera 

o 

Total Geral do Programa: 

Valor 

4.440,00 

4.440,00 

Valor 

64.602,00 

64.602,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 153

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

l'Na- DMoflçlo 

0008 DESPORTO AIIADOR 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Funçao SubFunçao FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 
2029 MANUT.SEC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 

27 Desporto e Lazer 
812 Desporto Comunitário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020400 SECRET.MUNIC.DE CULTURA DESPORTO E LAZER 
2091 MANUT.DAS ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER 

27 Desporto e Lazer 
812 Desporto Comunitário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DLRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 
2022 

0008 8IS1EMA DE COMUNICAÇJlo 

Aç6es 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2065 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SINAL DE TV 
24 Comunicações 

722 Telecomunicações 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Paga 14 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

O 21 .911,40 

83.310,00 

Total Geral do Programa: 105.221,40 

Paga 15 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 

Total Geral do Programa: 

Valor 

4.440,00 

4.440,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI154
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE DIRETR IZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

0011 AISm'TtNclA COIIUNT.MIA 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Funç~o SubFunç~o FonGrupo FonC6digo Categona 

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL - FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2039 MANUTENÇÃO DOS ENG.DA SEC.DE ASSIST.SOCIAL 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitãria 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL • FMAS 
020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2043 APOIO ÀS FAMILIAS E CIDADÃOS NECESSITADOS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL · FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

0004 

2069 INCENTIVO AS HORTAS COMUNITÁRIAS 
08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE MET AS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LUO I [C IAL 2022) 

2022 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2076 ASSISTÊNCIA AO ADOLESCENTE GESTANTE 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Paga 16 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

O 329.670,00 

52.170,00 

6.660,00 

Page 17 of 46 

Lei: 06, Data : 08/07/2021 

6.660,00 

Total Geral do Programa: 395.1 60,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 155

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE D IRETR IZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE MET AS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

0012 TRANIIPORTI IICOLM 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Funç~o SubFunç~o FonGrupo FonCódigo Categona 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1006 AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2054 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
500 Recursos não vincu lados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2054 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
12 Educação 

365 Educação Infantil 

Pago 18 of 46 

Lei : 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 
Valor 

16.650,00 

433.71 3,01 

1.006,77 

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 
01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE D IRETR IZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE MET AS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2142 ENCARGOS COM O PEATE 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

Pnlgnuna llaamlçlo 

001:S ASlaSOIUAJURIDICA 

Ações 

Entidade Unid.Orçem. Proj.Ativ. Funç/lo SubFunç/lo FonGrupo FonCódigo Calegona 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020100 GABINETE DO PREFEITO 

2125 SERVIÇO DE ASSESSORIA JURÍDICA 
04 Administração 

122 Administração Geral 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Pago 19 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Total Geral do Programa: 

Meta 

o 

Total Geral do Programa: 

16.650,00 

468.019,78 

Valor 

193.722,91 

193.722,91 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI156
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
Pnlg- DNallçlo 

0015 ENERGIAEL!TRICA 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categona 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1030 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
15 Urbanismo 

451 Intra-Estrutura Urbana 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1056 IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA 
15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses de União 

05 Outras Destinações de Recursos 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2066 MANUT.DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 
SOO Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 
3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

Pnlg- DNallçlo 

0018 OBRAS DE SANEAMENTO E ABAS'IECIMENTO 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Cstegons 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1014 CONTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 
17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1022 CONSTR.E AMPL.DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 
17 Saneamento 

511 Saneamento Básico Rural 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1023 CONSTR.RECUPERAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS 
17 Saneamento 

511 Saneamento Básico Rural 
SOO Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Paga 20 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 

Total Geral do Programa: 

Valor 

27.750,00 

5.550,00 

18.870,00 

52.170,00 

Paga 21 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 
Valor 

63.020,99 

593.844.75 

27.750,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 157

C
ad

er
no

 B

0001 

0001 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1024 CONSTR.E/OU PERF.DE POÇOS TUBULARES 

17 Saneamenlo 

511 Saneamento Básico Rural 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Rewrsos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1025 CONSTRUÇÃO DE GALERIAS 
17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Rewrsos Ordlnarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

0001 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1040 CONSTR.AMPL.E RECUPERAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 

17 Saneamento 
512 Saneamento Básico Urbano 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1060 CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

17 Saneamento 
512 Saneamento Básico Urbano 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1061 CONSTRUÇÃO DE CHAFARIZES 

17 Saneamenlo 

511 Saneamento Bésico Rural 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 

05 Outras Destinações de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Page 22of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

o 24 .975.00 

11 .100,00 

22.200,00 

o 55.500,00 

Page 23of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

2.775,00 

Total Geral do Programa: 801.165,74 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI158
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LFT DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

0010 INFRAEITRUTURAURIIMAEIOU RURAL 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunç§o FonGrupo FonCôdigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1008 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS 
15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 
701 Outras Transferências de Convénios ou Repasses dos Estados 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

00 Recursos Ordinarios 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

1017 CONST.RECUP.E MANUT.DE PRAÇAS E JARDINS 
15 Urbanismo 

451 Infra-Estrutura Urbana 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1018 ABERTURA DE RUAS E AVENIDAS 
15 Urbanismo 

00 Recursos Ordinarios 
3 DESPESAS CORRENTES 

451 Infra-Estrutura Urbana 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO l ICIAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1026 CONSTR. RECUP. E MANUT.DE CALÇAMENTO 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 
500 Recursos Mo vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1053 CONSTRUÇÃO DE OBRAS DIVERSAS 

15 Urbanismo 
451 Infra-Estrutura Urbana 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
2090 MANUTENÇÃO DE CEMITÊRIOS 

15 Urbanismo 
452 Serviços Urbanos 

500 Recursos na◊ vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 24 of 46 

Lei : 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

141 .366,49 

3.330,00 

111.000,00 

Page 25 oi 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

66.600,00 

o 447.017,52 

o 2.220,00 

Total Geral do Programa: 771 .534,01 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 159

C
ad

er
no

 B

l'nlgrwna DNcrlçlo 

0022 LaP!ZA POauCA 

Ações 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FónGrupo FonCódigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2063 ENCARGOS COM A LIMPE2A PÚBLICA 
15 Urbanismo 

4 52 Serviços Urbanos 
soo Recursos nao vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁR IAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

l'nlgrwna DNcrlçlo 

0023 IIELHORIAIWIITACIONAI. 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunçllo FonG111po FonC6digo Categona 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1020 CONSTR.RECUPERAÇÃO DE HABITAÇôES RURAIS 
16 Habitação 

461 Habitação Rural 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 

05 Outras Destinações de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

1021 CONST.RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÕES URBANAS 
16 Habitação 

462 Habitação Urbana 
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 

05 Outras Destinações de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Pago 26 of 46 

Lei : 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

O 430.740,00 

Total Geral do Programa: 430.740,00 

Pago 27 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

Total Geral do Programa: 

Valor 

27.750,00 

27.750,00 

55.500,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI160
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Pnlg- DNallçlo 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 
2022 

002I PRODUÇÃOVEGETALEANIIIAL 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categona 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1029 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE MERCADOS E MATADOUROS 

20 Agricultura 

605 Abastecimento 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE $ÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2059 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E FEIRAS 

20 Agricultura 
605 Abastecimento 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

Pnlg- DNallçlo 

0028 ESTRADAS 

Ações 

2150 MANUT.E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS 

20 Agricultura 

605 Abastecimento 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DLRETRJZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categona 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1032 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

1062 CONSTR.E REST.DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS E BUEIROS 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

2067 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS 

26 Transporte 
782 Transporte Rodoviário 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Paga 28 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 

Total Geral do Programa: 

Valor 

11 .100,00 

13.320,00 

22.200,00 

46.620,00 

Paga 29 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 

Total Geral do Programa: 

Valor 

68.390,21 

93.290,00 

387.862,00 

549.542,21 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 161

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE DIR ETR IZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

Pnlg- DNoll9lo 
002II ESTRUTURAÇÃO FIIICA PARA OS IERVIC0IS DE UUDE 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Funç~o SubFunç~o FonGrupo FonCódigo Categoria 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1002 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL 

10 Saúde 
301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 

02 Recursos Vinculados a Saude 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1004 AQUISIÇÃO DE VEICULOS DIVERSOS 

10 Saúde 

301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 

02 Recursos Vinculados a Saude 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE· FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1012 CONSTR.AMPL.RECUPERAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

10 Saúde 

301 Atenção Básica 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 

02 Recursos Vinculados a Saude 
4 DESPESAS DE CAPITAL 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DJRETRJZES ORÇAMEN TÁ.RJAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I ICIAL 2022) 

2022 
0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1013 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 

10 Saúde 
301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

02 Recursos Vinculados a Saude 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

Pago 30 of 46 

Lei : 06, Data: 08/07/2021 

Mera Valor 

550,00 

33.300,00 

155.266,49 

Page 31 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

o 550,00 

Total Geral do Programa: 189.666,49 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI162
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LFT DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

0030 UODE E Al'ENÇM> BASICA 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunç§o FonGrupo FonCôdigo Categoria 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2032 AÇOES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

10 Saúde 

301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2033 ASSISTENCIA A FARMÁCIA BÁSICA 

10 Saúde 

301 

02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 

02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2034 AÇÔES DE ATENDIMENTO BÁSICO-PAB 

10 Saúde 

301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 

02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I [CIAL 2022) 

2022 
0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2035 INCENTIVO A SAÚDE DA FAMILIA - PSF 

10 Saúde 
301 Atenção Bésica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2083 INCENTIVO A SAÚDE BUCAL 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2103 AÇÕES DO PROGRAMA PMAQ 

10 Saúde 
301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2104 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 
10 Saúde 

304 Vigilância Sanit~ria 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 32 of 46 

Lei : 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

227.135,00 

97.661 , 16 

256.348,00 

Page 33of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

O 85.411,20 

70,320,00 

22.200,00 

2.264,40 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 163

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAME TÁ RIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2144 AÇÕES DO PROGRAMA NASF 

10 Saúde 
301 Atenção Básica 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2146 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DA SAUDE 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2151 ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA 
10 Saúde 

301 Atenção Básica 
602 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 

02 Recursos Vinculados a Saude 
3 DESPESAS CORRENTES 

Page 34of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

O 58.423,74 

928.637,03 

115.000,00 

Total Geral do Programa: 1.863.400,53 

Programa De8Gllçlo 

0031 SANEAMENTO BAslCO 

Ações 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA- PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

Enlidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
1042 CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE AGUA 

17 Saneamento 

512 Saneamento Básico Urbano 
749 Outras vinculações de transferências 

05 Outras Destinações de Recursos 

4 DESPESAS DE CAPITAL 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
2064 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 

17 Saneamento 
512 Saneamento Básico Urbano 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 35 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

o 44.450,00 

o 41.913,60 

Total Geral do Programa: 86.363,60 

1 
~ 

1 
~ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI164
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

Pnlg- DNallçlo 

0032 VIGILANCIA EII SAllDE 

Ações 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categona 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2036 AÇÕES BÁSICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

10 Saúde 

304 Vigilância Sanilária 

Paga 36 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

o 
Valor 

14.430,00 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 30.236.40 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2037 AÇÕES BÁSICAS DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

10 Saúde 
305 Vlgllãncla Epldemlológlca 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern 
02 Recursos Vinculados a Saude 

3 DESPESAS CORRENTES 

0003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2104 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE VACINAÇÃO 

10 Saúde 
304 Vigilância Sanilária 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

oo Recursos Ordinanos 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA- PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
Programa De8Gllçlo 

0033 MEIO AIBENTE 

Ações 

Enlidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunção FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2048 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
18 Gestão Ambiental 

541 Preservação e Conservação Ambiental 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020201 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

2098 COMBATE A EROSÃO E ÁREAS DEGRADADAS 
18 Gestão Ambiental 

122 Administração Geral 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

1.665,00 

Total Geral do Programa: 46.331 ,40 

Page 37 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta 

Total Geral do Programa: 

Valor 

9.990,00 

11 .100,00 

21.090,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 165

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE DIRETR IZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

OD3I ALIIIINTAÇÃO I! NUTRIÇÃO 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Funç~o SubFunç~o FonGrupo FonCôdigo Categona 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2024 PROG.NAC.DE ALIM.ESCOLAR-PNAEF 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2120 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR -CRECHE 
12 Educação 

365 Educação Infantil 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

0001 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2121 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR · PRE ESCOLA 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENT Á.RIAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I lCIAL 2022) 

2022 
PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2122 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EJA 

12 Educação 
366 Educação de Jovens e Adultos 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Paga 38 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

O 83.909,34 

27.583,40 

20.133, 18 

Page 39of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

11 .078,36 

Total Geral do Programa: 142.704,28 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI166
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LFT DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

0038 MELHORIA E ACOIIPANHAIIENTO DE ENSINO 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunç§o FonGrupo FonCôdigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2021 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 Educação 

361 Ensino Fundamen1al 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2026 OUTROS PROGRAMAS FNDE 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2089 MANUTENÇÃO DO PODE 

12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I [CIAL 2022) 

2022 
0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 

020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2108 MANUTENÇÃO DOS ENG.COM A EDUCAÇÃO INFANTIL 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
oo Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
020300 SEC.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2114 ENCARGOS COM SALÁRIO EDUCAÇÃO-QSE 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

550 Transferência do Salário-Educação 
01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 FUNDES 
020301 FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 

01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 FUNDES 
020301 FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

2020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
12 Educação 

365 Educação Infantil 

540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 40 of 46 

Lei : 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

2.909.510,00 

278.002,98 

6.812,11 

Page 41 of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

O 33.300,00 

47.309,00 

30.265,90 

81.987,84 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 167

C
ad

er
no

 B

0002 FUNDES 
020301 

0002 FUNDES 
020301 

0002 FUNDES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I íCIAL 2022) 

2022 

FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
2020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

12 Educação 
366 Educação de Jovens e Adultos 

540 Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos 

01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
2022 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 60% 

12 Educação 
361 Ensino Fundamental 

540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

020301 FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
2022 ENCARGOS COM O MAGISTERIO - 60% 

12 Educação 
366 Educação de Jovens e Adultos 

540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

0002 FUNDES 
020301 FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

0002 FUNDES 

2023 ENCARGOS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO - 40% 
12 Educação 

361 Ensino Fundamental 

540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA- PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMEN TÁ.RIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO I íCIAL 2022) 

2022 

020301 FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

0002 FUNDES 
020301 

2023 ENCARGOS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO - 40% 
12 Educação 

365 Educação Infantil 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 

01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

FUNDES-FUNDO MANUT.E DESENV.DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
2101 ENCARGOS COM A EDUC.DO ENS.INFANTIL-60% 

12 Educação 
365 Educação Infantil 

540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
01 Recursos Vinculados a Educação 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 42of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

o 524 .925.00 

2.500.344,57 

34.188,00 

o 252.700.45 

Page 43of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

o 9.990.00 

o 204.516,00 

Total Geral do Programa : 6.913.851 ,85 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI168
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LFT DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

0037 PROTEÇÃO SOCIAL BÃSICA 

Ações 

Entidade Unid.Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunç§o FonGrupo FonCôdigo Categoria 

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2097 AÇOES OUTROS PROGRAMAS FNAS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 

04 Recursos Vinculados a Seguridade Social 

3 DESPESAS CORRENTES 

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2110 APOIO AS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 

04 Recursos Vinculados a Seguridade Social 

3 DESPESAS CORRENTES 

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2112 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A FAMÍLIA PBF/CRAS 

08 Assistência Social 

244 Assistência Comunitária 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 

04 Recursos Vinculados a Seguridade Social 

3 DESPESAS CORRENTES 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FTSCATS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 
0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2138 PISO BÁSICO VARIÁVEL- PBVIII 

08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
04 Recursos Vinculados a Seguridade Social 

3 DESPESAS CORRENTES 

0004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
020600 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

2145 INCENTIVO AS AÇÕES DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO VINCULOS 
08 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0006 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLE 
020601 FUNDO MUN DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

2124 MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
08 Assistência Social 

243 Assisténcia à Criança e ao Adolescente 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ord inarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

0006 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLE 
020601 FUNDO MUN DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

2135 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
08 Assistência Social 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
00 Recursos Ordinarios 

3 DESPESAS CORRENTES 

Page 44 of 46 

Lei : 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

64.380,00 

3.330,00 

58.844,57 

Page 45of 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

O 61 .050,00 

280.773,39 

147.068,34 

o 87.794,34 

Total Geral do Programa; 703.240,64 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 169

C
ad

er
no

 B

""'9- IIMotlçlo 

MIi RESERVA DI! CONTIGl!NCIA 

Ações 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LE I DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE M ETAS FISCAIS 
PROGRAMAS, METAS E AÇÕES (LDO INICIAL 2022) 

2022 

Entidade Unid. Orçam. Proj.Ativ. Função SubFunçilo FonGrupo FonCódigo Categoria 

0001 PREFEITURA MUN. DE SÃO GONÇALO DO GURGUEIA 
909999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 
99 Reserva de Contingência 

999 Reserva de Contingência 
500 Recursos não vinculados de Impostos 

00 Recursos Ordinarios 

9 RESERVA DE CONTI NGÊNCIA 

Page 46 oi 46 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

Meta Valor 

111.000,00 

Total Geral do Programa: 111 .000,00 

AMF - n emonsrra1-ivo 1 (LRF, nrt. 4º. § 19) 

[ ESPF.ClFlCAÇ Ao 

Rccciu Tou1I 
R.;cci1.&::1 Prim.í.ri~ ( 1) 

R1:~-cillll,; Primúri:111~ Cum.:nl~ 
lmpo:slos, T u.u e <.:onlribuiçôes 

de Melhoria 
canmb11ic~ 
TransfcrénclllsC01TC111cs 
Demnis Roceitns PrimliriM 

C:Orrentc~ 
Reeeiu<J P'rimórios de Cl:pi1al 

De~pc!!s. TO(al 
f>esp..-sas: Prim.irias ( n) 
n.e.-.~ Prirrári;,$. Conen1e~ 

Pes.1oal e E~ Sociai~ 
Olilr.ls Ot:spes.iloCUrTCntes 

Despc$.L~ Printirias d1: t:ap i1al 

Pll.pmt'OIO de Rcsios a ri.iç;r Jc 
Oespé!!&;,, Primiriu 
Resullado Primário (Ili)-{ 1 • li ) 
Juros,Enica~cVnr"'«ici 
Monc1àrias Afü1>i (IV) 
J\ll'O$, Encargos ç VatÍAÇ\lCS 
Mom:HiriilS PallSh'OS (V) 
Rt."1.ult.ado Nominal (VI) - (111 - ( lV 
- V)) 
Dividn Pública Coll$Olidndn 
T>Md:i Cnn~lid:ldll Umdda. 
Receita, Primária,fld\.indnsdc: PPP 
(VTI) 
T)c~JW,U Primil"Íl..~ gel'MJI.\ fW)r PPP 
{VITI) 
Impacto de s:i ldo das PPP ( IX) -
(VII - V III ) 

20.64?.523.Stí 
20.631.841.94 
20.4Jl. .f49.46 

7. 197.3 14.U 

o,oc 
1J.l34.B4,li0 

0,00 

l ll0.J'l2 ..411 

2'Ul77.62?.II 

21.18-4.'H6.66 
Ul.1:JJ.024.J(i 

t.OJ.~07.ll 

10.299.5 17.0J 
2.0tl6.H0.tt 

36'-171.32 

·SSJ.074.7'2 
0,00 

0,00 

0,00 

º·" 
0.00 

Total Geral da LDO: 26.169.570,21 

2022 
VL(.;OlbtlUlk 

19.92d.(';O,lo4 
19.909.7:!?,47 

19.7l6.:W8,7l 

6.94S.'408,14 

0 ,00 

12.H0.939.11'9 

0 ,00 

l!l~.]711,74 

20.1 4<,.910 ,16 

20.~ 3.4+1.S? 

111.011..368.S<J 

lil.118.ll-4,H 

9.939.0JJ,9J 

2.0 ll.492,7S 

352.S!l.)2 

·SB.717.10 

0,00 

0 ,00 

.,n.n1.10 

,.oo 
11 ,00 

'·"" 
0.00 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO D E MtTAS FISC A IS 
METAS ANUA IS 

2022 

~ RU (a/Rl:L)XIOl VI. üim.-nk (b) 

JJ0,10970 21.370. 186.88 

110.02610 2UH.!IS6,4 1 
IOl,!15740 2l.l46.S50,l9 

38.3&200 7.449.220,18 

0.00000 

10.!m40 
O,IKKMIO 

1,068W 

11 1,336.i0 
112,!17'70 

99,90010 

44,in"'º 
54,92560 
11,127 10 

J,!i14!50 

-2,94960 

0,00000 

0,000)0 

0.00000 

º·"""' 

º·"""' 

0,00 
U.697.329,.1 1 

0,00 

207.406.12 

21.líOR.l«,0'1 

21.!lló.ltl8.75 

l'llllll.6II0.22 
8.72$.(ill0,09 

H>.660.000.LJ 
2.IS9.S~9,ll 

378. 159,32 

·572.432J4 

0,00 

0,00 

0.00 
o.ou 

0,00 

0.00 

2023 
VL~ 

20.622.23CU4 

.?0.606.367,94 
20.406.420,9'4 

7.181.4911,IS 

0,00 
IJ .2 17.922,19 

n,ro 

200. 147,00 

20.R52.05:Z,O:Z 

21.ln.965.I J 
l &.7 11..076.40 

l.42J.176,2S 

10.286.900.1 2 
2.083.964,99 

J6,a.92J.i4 

·5S2.J97.19 
0,00 

0,00 

,.oo 
11,00 

U,00 

ll,00 

,.oo 

l lU,10910 l?. 118.143.43 

110.02610 22. 101.344.SI 
]Ol,9'740 21.886.67'.ofS 

lt,1200 7.709.90,61 

""""" iO,SJS-40 

""""" 
1,f161170 

111.)~ 

ll:Z. '1757tl 

99,IIOOIO 
"4, '174~1 

54,925li0 

ll. 12710 

1,11-t!SO 

•00000 

,00000 
0.00000 

O,IIOJIIO 

0,00000 

0,00 
14. 116.735,R-1 

O,M 

114.M!i,•O 

22.JM ,6)6,IO 

l?.69Ul2.J5 

20.067 .:ZIW.02 
9.0l4. l1U9 

II.0JJ. 100,ll 
2.2H. ll),"4 

391.3'4.89 

·592 .467,◄ 7 

0,00 

O.M 

0,00 

1.1,.U 

0,00 

'·"' 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Lei: 06, Data: 08107/2021 

2024 

21.3-44.008.41 

2U27.797,S0 
21. 120.645.66 

7.440.095,SI 

•oo 
\J.líllO .. !.SO,OII 

0.00 

201.1n.1 4 

21,5111,1!7),!!4 

21.899.528.92 
19.364.'JZ'J.UI! 

i.7t7.9i7.4S 

10.646.94 1.63 
2. J.S6.90J,71 

)77.696.07 

·S?L?J J, 12 

0,00 

0,00 

-571.73 1.12 

•oo 
º·ºº 

RS 1,00 

1 

I IU, 10910 

110,02610 

108.95740 
JS,J!:!00 

0,00000 
;n,Hs◄o 

0.00000 

l,Ofil!70 

lll.336lt0 

112.97.SW 

99,900 10 
44,974~ 

54.9'2560 

11, 127 10 

1,94150 

·2,94960 

0,00000 

0,00000 

0,00000 

0.00000 

0,00000 

0,00000 

Page I of 1 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso 1) R$ 1,00 

1 

Metas Previstas Metas Realizadas Variaçilo 1 
ESPECIFICAÇÃO 

2020 (a) 
¾ RCL 

2020 (b) 
¾ RCL 

% (c/a)xlOO 1 Valor (c)=(b-a) 

Receita Total 12.226.6 13,32 69,67700 19.924.032, 14 113,54300 7.697.4 18,82 62,96000 

Rece itas Primárias ( 1 ) 12.166.016,85 69,33 160 19.908.900,0 1 113,45670 7. 742.883, 16 63,64000 

Despesa Total 12.004.964,07 68,4 1380 20.1 46.072,84 114,80830 8.141.108, 77 67,8 1000 

Despesa Primárias ( li ) 12,332.8 17,27 70,28220 20.090.026,26 114,48890 7.757.208,99 62,90000 

Resultado Primário ( 1 - TI ) -1 66.800,42 -0,95060 - 181. 126,25 - 1,03220 -14.325,83 8,58860 

Resultado Nominal 64.8 15,43 0,36940 0,00 0,00000 o.oo 0,00000 

Divida Pública Consolidada 2.200.8 14,36 12,54200 0,00 0,00000 0,00 0,00000 

Divida Consolidada Líquida 1.685.20 1 ,22 9,60360 0,00 0,00000 0,00 0,00000 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI170
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. s. GONÇALO DO GURGUEIA - PI rogc 1 of 2 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCA1S 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRtS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

R$ 1,00 

1 ESPF.CWICAÇÃO 
VALORF.S A PRF~ CORRENTFd~ 1 

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 1 
Receita Total J 1,152.260,45 12.226.613,32 0,00 20.090,455,70 º·ºº 20.647.52356 0,00 2 1.370.186.88 0,00 22.118.143.42 0,00 
Reccitos Primj rfas (J) ll.099.5 10,54 12. 1(,6,016,85 0,00 20.072,038.98 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 
Despesa Toml 12. 181.187,36 12.00<.%4,07 0,00 17.933.762,48 º·ºº 20.S77.627, I 1 0,00 21.608.344,06 0,00 22.364.636,10 0,00 
Despesas Prii.nâtias ( 11 ) 12.088.482,49 12.332.8 17,27 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 
Raultado Primário (Ili) - ( 1 - TT) -9RR.971,95 -1 66.R00,42 0,00 20.072.03R,9F< º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 <l,00 0,00 
Rcsuhado Nominal 986.456,S9 64.8 15,43 o.oo -2.51 9,82 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Dtvkla Pôblica Consolidada S10.560.22 2.200.814.36 0.00 2.617.047.06 º·ºº 0.00 0,00 0.00 0.00 º·ºº 0.00 
Divida Consolidada Uouida -475.896,37 1.685.201.22 000 -69.715 10 º·ºº 0 00 0,00 0.00 0,00 º·ºº 0,00 

1 ESPCCIFICAÇÃO 
VAl.OIUiSA PREÇ>)S co,srANTES 1 

2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 1 
llec~ita Total lU.723.327,36 11.676.415,72 0,00 19.337 .063,6 1 0,00 19.924.8f,(J ,23 o.ou 20.622 .230,34 0,00 2 1.344.008,40 0,00 
Receitas Printiri:as ( 1 ) 10.672.606,29 l l .618,S46,09 o.oo 19.319.337,S2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 
Despi..,;a ToUll 11.712.680, 15 11.464.740,69 o.oo 17.261.246,39 0,00 20.146.9 10,16 º·ºº 20.852.052,02 0,00 21 .581.873,84 0,00 
Ocs1x::,11s Primárias ( li ) 11.623.540,86 11 .777.840,49 0.00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 o.oo 
Jtes11!11lllO Primário ( 111) • ( 1 • li ) -950.914,57 - 159.294,40 0 ,00 19.319.337,52 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0.00 
nesutri,do Nominal 948.5 15,95 61.898,74 0,00 -2.425,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Dívida Públic., Consolidad., 490.923,W 2.L0l.777,71 0,00 2.518.907,80 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 
Dh:ido. Consolidada Liquida -457.5 92,66 1.609.367,17 0 ,00 -67.1 00,78 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0.00 0,00 0,00 

PREF. MUN. s. GONÇALO DO GURGUEIA- PI ragc 2 of2 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCA1S 

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÍS EXERCÍCIOS ANTERIORES 
2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

AMF Ocmorutr:uivo J (LRF. art. 4•_ f2•, inci!;O li) 

ESPU:lfll.'.AÇÃU 
V ALORllS A PREÇOS CORRl,NTllS 

2019 2020 2021 % 2022 2023 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

R$ 1.00 

2024 

Page I of l 

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

AMF - Demonstrativo 4 (LRF. an. 4°, §2°, inciso [li) R$ 1,00 

' REGIME NORMAL J 
1 PATRIMÔNIO LIQUIDO 2020 o/o 2019 o/o 2018 o/o 1 
Patrimônio/Capital 9. 126.765,45 100,000 7.235.285,57 100,000 4.671.021,04 100,000 
Reservas 0,00 0,000 0,00 0,000 º·ºº 0,000 
Resultado Acumulado 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 

r TOTAL 9.126.765,45 100,00 7.235.285,57 100,00 4.671.021,04 100,00 1 

1 REGIME PREVIDENCIÁRIO 1 
1 PA TRIMÔNJO LIQUIDO 2020 o/o 2019 o/o 2018 o/o 1 
Patrimônio 0,00 0,00( 0,00 o,ooc 0,00 0,000 
Reservas 0,00 0,00( 0,00 o,ooc º·ºº 0,000 
Lucros ou Preiuizos Acumulados 0,00 0,00( 0,00 0,00( 0,00 0,000 

1 TOTAL 0,00 0,()( 0,00 O,OI 0,00 0,00 1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 171

C
ad

er
no

 B

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA- PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page 1 of 1 

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso lli) R$ l ,00 

r ECEIT AS REALIZADAS 
2020 2019 20 18 

1 (a) (b) (e) 

RECEITAS DE CAPJTAL-ALIENAÇÃODE ATrYOS ([) 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 
Receita de Rendimentos de Aolicacões Financeiras 0,00 0,00 0,00 

~ ESPESAS EXECUTADAS 
2020 2019 201 8 

1 (d) (e) (t) 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE Arrvos (II) 0,00 0,00 0,00 
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 
Investimentos 0,00 0,00 0,00 
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS CORRENTES REGIMES PREVrDt CIA 0,00 0,00 0,00 
Regime Geral de Previdência Social 0,00 0,00 0,00 
Regime Próprio dos Servidores Públicos 0,00 0,00 0,00 

(g) = ((la - TTd) + lllh) (h) = ((lb - lle) + 111i) (i) = (lc - llf) 
VALOR(lll) 

0,00 0,00 0,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI172
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

Page 1 of3 

2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, an. 4°, § 2°, inciso TV, alínea "a") R$ 1,00 

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

!RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS· RPPS 2020 2019 2018 1 
RECEITAS CORRENTES(!) 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00 
Civil 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 
inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Militar 0,00 0,00 0,00 
Ativo 0,00 0,00 º·ºº Inativo 0,00 º·ºº 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00 
Civil 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Militar 0,00 0,00 0,00 
Ativo º·ºº º·ºº 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 0,00 º·ºº 0,00 
Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 º·ºº Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 º·ºº Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00 

Aportes Periódicos Amort Déficit Atuarial (II) 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECElT AS DE CAPITAL(ill) 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRJAS RPPS (IV) = ([ + II1 - ll) 0,00 º·ºº 0,00 

IDESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2020 2019 20 18 1 
Beoeficios - Civil 0,00 0,00 0,00 

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 0,00 
Outros Bcneficios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 

Beneficios • Militar 0,00 0,00 0,00 
Reformas 0,00 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 º·ºº Outros Bencflcios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00 
Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS PREVlDENCIÁRJAS RPPS (V) 0,00 0,00 0,00 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) ~ (IV - V) 0,00 0,00 0,00 

2020 20 19 2018 

Outros A rtes ara o RPPS 0,00 0,00 0,00 

CURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 2020 20 19 2018 

VALOR 0,00 0,00 0,00 

ERVA ORÇAMENTÁRIA DORPPS 2020 20 19 2018 

VALOR 0,00 0,00 0,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 173

C
ad

er
no

 B

. -

• 
' . .. .. 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

Page2of3 

2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

IAPORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO 00 RPPS 2020 2019 2018 

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00 0,00 0,00 
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00 
Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00 
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00 

rBENS E DIREITOS DO RPPS 2020 20 19 2018 

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00 
Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00 
Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00 

PLANO FINANCEIRO 

~CEITAS PREVIDENCIÁRIAS- RPPS 2020 2019 2018 

RECEITAS CORRENTES(VJJ) 0,00 0,00 0,00 
Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00 
Civil 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Militar 0,00 0,00 0,00 
Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00 
Civil 0,00 0,00 0,00 

Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Mili tar 0,00 0,00 0,00 
Ativo 0,00 0,00 0,00 
Inativo 0,00 0,00 0,00 
Pensionista 0,00 0,00 0,00 

Receita Patrimonial 0,00 º·ºº 0,00 
Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
Outras Recei tas Correntes 0,00 0,00 0,00 

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL{Vlll) 0,00 0,00 0,00 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00 
Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRlAS RPPS (IX) = (VJJ + VIII) 0,00 0,00 0,00 

rDESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2020 20 19 2018 

Beneficias - Civil 0,00 0,00 0,00 
Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 0,00 
Outros Bcneficios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 

Beoeficios - Militar 0,00 0,00 0,00 
Reformas 0,00 0,00 0,00 
Pensões 0,00 0,00 0,00 
Outros Beneficias Previdenciários 0,00 0,00 0,00 

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00 
Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) 0,00 0,00 0,00 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO <Xn = (IX - X) 0,00 0,00 0,00 

IAPORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO 00 RRPS 2020 2019 2018 

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00 0,00 0,00 
Recursos para Formacão de Reserva 0,00 0,00 0,00 

1 

1 

1 

1 

1 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI174
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

. -
1.mi \e!. 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

Page 3 of3 

2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

[RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2020 20 19 2018 

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XIJ) O 00 O 00 0,00 

ll)ESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2020 2019 2018 

DESPESAS CORRENTES (XIII) 0,00 0,00 0,00 
DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 0,00 0,00 0,00 
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) ; (XIII+ XIV) 0,00 0,00 0,00 
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVl) ; (XII - XV) 0,00 0,00 0,00 

1 

1 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 175

C
ad

er
no

 B

CID PREF. MUN. s. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Page I of4 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2022 

RREO- ANEXO 10 (LRF, an. 53, § 1°, inciso IT) 

RECEITA DESPESA RESULTADO 
EXERCÍCIO PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIO 

(a) (b) (e) = (a-b) 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

2021 0,00 0,00 0,00 
2022 0,00 0,00 0,00 
2023 0,00 0,00 0,00 
2024 0,00 0,00 0,00 
2025 0,00 0,00 0,00 
2026 0,00 0,00 0,00 
2027 0,00 0,00 0,00 
2028 0,00 0,00 0,00 
2029 0,00 0,00 0,00 
2030 0,00 0,00 0,00 
203 1 0,00 0,00 0,00 
2032 0,00 0,00 0,00 
2033 0,00 0,00 0,00 
2034 0,00 0,00 0,00 
2035 0,00 0,00 0,00 
2036 0,00 0,00 0,00 
2037 0,00 0,00 0,00 
2038 0,00 0,00 0,00 
2039 0,00 0,00 0,00 
2040 0,00 0,00 0,00 
2041 0,00 0,00 0,00 
2042 0,00 0,00 0,00 
2043 0,00 0,00 0,00 
2044 0,00 0,00 0,00 
2045 0,00 0,00 0,00 
2046 0,00 0,00 0,00 
2047 0,00 0,00 0,00 
2048 0,00 0,00 0,00 
2049 0,00 0,00 0,00 
2050 0,00 0,00 0,00 
2051 0,00 0,00 0,00 
2052 0,00 0,00 0,00 
2053 0,00 0,00 0,00 
2054 0,00 0,00 0,00 
2055 0,00 0,00 0,00 
2056 0,00 0,00 0,00 
2057 0,00 0,00 0,00 
2058 0,00 0,00 0,00 
2059 0,00 0,00 0,00 
2060 0,00 0,00 0,00 
2061 0,00 0,00 0,00 
2062 0,00 0,00 0,00 
2063 0,00 0,00 0,00 
2064 0,00 0,00 0,00 
2065 0,00 0,00 0,00 
2066 0,00 0,00 0,00 
2067 0,00 0,00 0,00 
2068 0,00 º·ºº 0,00 
2069 0,00 0,00 0,00 
2070 0,00 0,00 0,00 
207 1 0,00 0,00 0,00 
2072 0,00 0,00 0,00 
2073 0,00 0,00 0,00 
2074 0,00 0,00 0,00 
2075 0,00 0,00 0,00 
2076 0,00 0,00 0,00 
2077 0,00 0,00 0,00 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

R$ 1,00 

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCICIO 

(d)= ("d" exercício 

anterior)+ (e) 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI176
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

,m, PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA- PI 
~ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Page 2 of 4 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2022 

RREO - ANEXO I O (LRF, art . 53, § 1 ", inciso TI) 

EXERCÍCIO 

2078 

2079 
2080 

208 1 

2082 

2083 
2084 

2085 

2086 

2087 
2088 

2089 

2090 

209 1 
2092 

2093 

2094 
2095 

RECEITA 

PREVIDENCIÁRIA 

(a) 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

DESPESA 

PREVIDENCIÁRIA 

(b) 

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 

(e)= (a-b) 

PLANO PREVIDENCIÁRIO 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO 

(d)= ("d" exercício 

anterior) + (e) 

R$ J,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 177

C
ad

er
no

 B

CID PREF. MUN. s. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Page 3 of4 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2022 

RREO- ANEXO 10 (LRF, an. 53, § 1°, inciso IT) 

EXERCÍCIO 

2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 
2028 
2029 
2030 
2031 
2032 
2033 
2034 
2035 
2036 
2037 
2038 
2039 
2040 
2041 
2042 
2043 
2044 
2045 
2046 
2047 
2048 
2049 
2050 
2051 
2052 
2053 
2054 
2055 
2056 
2057 
2058 
2059 
2060 
2061 
2062 
2063 
2064 
2065 
2066 
2067 
2068 
2069 
2070 
2071 
2072 
2073 
2074 
2075 
2076 
2077 

RECEITA 
PREVIDENCIÁRIA 

(a) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

DESPESA RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIA PREVIDENCIÁRIO 

(b) (e) = (a-b) 

PLANO FINANCEIRO 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

R$ 1,00 

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCICIO 

(d)= ("d" exercício 

anterior)+ (e) 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI178
C

ad
er

no
 B

@ 

êfü 

l.ffit PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
~ RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Page 4 of 4 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

2022 

RREO - ANEXO I O (LRF, art. 53, § 1 º, inciso IT) 

EXERCÍCIO 

2078 

2079 
2080 
2081 

2082 
2083 
2084 
2085 

2086 
2087 
2088 
2089 
2090 

2091 
2092 

2093 
2094 
2095 

AMF Demonstrath'<> 7 (LRF, an. 4°, § 2°1 inciso V) 

RECEITA 

PREVIDENCIÁRIA 

(a) 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

DESPESA 

PREVIDENCIÁRIA 

(b) 

PLANO FINANCEIRO 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO 

(e)= (a-b) 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
.ESTIMATIVA .E COMP.E SAÇÃO DA RENÚNCIA D.E RECEITA 

2022 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO 

(d)= ("d" exercício 

anterior) + (e) 

R$ ! ,OO 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Pai;e l ofl 

Lei: 06, Data: 08/07/2021 

RS 1.00 

SETOR í PROGRAMAS 

BENEFICIARIO 
RE.'1Ú>ICIA DE RECEITA PREVISTA 

COMPENSAÇÃO TRIBUTOS MODALIDADC 
202.2 2"23 2024 

º·ºº o.oo o.oo 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 30 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXXI 179

C
ad

er
no

 B

. . 
PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS 

Page I of 1 

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 
2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) 

Aumento Permanente da Receita 
(-) Transferências Constitucionais 
(-) Transferências ao FUNDEB 
Saldo Final do Aumento Pcnnanente de Receita (1) 
Redução Pennanente de Despesa (II) 
Margem Bruta (ITI) = (1+11) 
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 

Novas DOCC 
Novas DOCC geradas por PPP 

Mar cm Lí uida de Ex ansão de DOCC = TIT-IV 

EVENTOS 

PREF. MUN. S. GONÇALO DO GURGUEIA - PI 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE RISCOS FISCAIS 
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS 

R$ l,OO 

Valor Previsto para 2022 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº O 00 

Page I of 1 

2022 Lei: 06, Data: 08/07/2021 

ARF (LRF, art 4o, § 3°) R$ 1,00 

1 PASSIVOS CONTIGENTES PROVID8'CIAS 1 

1 Descrição Valor Descrição Valor 1 
PASSIVOS CONTINGENTES 0,00 0,00 

Demandas Judiciais º·ºº º·ºº 
Dívidas em Processo de Reconhecimento º·ºº 0,00 

Avais e Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Assunção de Passivos 0,00 º·ºº 
Assistências Diversas 0,00 0,00 

Outros Passivos Contingentes º·ºº º·ºº 
isUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0.001 
!DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS 0,00 0,001 
Frustração de Arrecadação 0,00 º·ºº 
Restituição de Tributos a Maior 0,00 0,00 

Discrepância de Projeções: 0,00 º·ºº 
Outros Riscos Fiscais º·ºº 0,00 

isuBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,001 

!TOTAL 0,00 TOTAL 0,001 


